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Πίνακας Περιεχοµένων 
 

Α) Υποφάκελος πριν από την ηµεροµηνία διεξαγωγής του διαγωνισµού, ο οποίος 
περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον: 

Α.1) Τεκµηρίωση της σκοπιµότητας υλοποίησης του αντικειµένου της σύµβασης σε 
σχέση και µε την προϋπολογιζόµενη συνολική δαπάνη που θα απαιτηθεί, 

Α.2) Τεύχος τεχνικών δεδοµένων του έργου. Το περιεχόµενο του τεύχους αποτελείται 
κυρίως από την τεχνική περιγραφή του αντικειµένου της σύµβασης µε τα κύρια λειτουργικά 
του χαρακτηριστικά, αναφορά στα διαθέσιµα στοιχεία και προηγούµενες µελέτες που 
σχετίζονται µε την υπό ανάθεση µελέτη ή υπηρεσία, αναφορά στις τοπικές συνθήκες και τις 
ιδιαιτερότητες του έργου και της ευρύτερης περιοχής, και ιδίως στις υφιστάµενες 
περιβαλλοντικές, αρχαιολογικές και άλλες δεσµεύσεις ως προς τον σχεδιασµό του έργου, τις 
διαθέσιµες υποστηρικτικές µελέτες (γεωλογικές, γεωτεχνικές κ.λπ.) που απαιτούνται για την 
προώθηση της µελέτης και ποσοτικά στοιχεία φυσικού αντικειµένου της σύµβασης, που κατά 
την εκτίµηση του κυρίου του έργου απαιτούνται για την υλοποίηση του έργου και 
χρησιµοποιούνται για τον υπολογισµό των προεκτιµώµενων αµοιβών, 

Α.3) Πρόγραµµα εκπόνησης των απαιτούµενων µελετών και παροχής των απαιτούµενων 
υπηρεσιών για την ολοκλήρωση του αντικειµένου και το προτεινόµενο χρονοδιάγραµµα, 

Α.4) Προεκτιµώµενη αµοιβή της σύµβασης και την τεκµηρίωσή της, σύµφωνα µε τα 
αναφερόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 53, καθώς και την προεκτίµηση της δαπάνης 
κατασκευής του έργου, 

Α.5) Εξασφάλιση χρηµατοδότησης της σύµβασης, 

Α.6) Τεκµηρίωση της επιλογής της προτεινόµενης διαδικασίας ανάθεσης (ανοικτή, 
κλειστή, ανταγωνιστικός διάλογος, διαδικασίες µε διαπραγµάτευση κ.λπ.), 

Α.7) Τεκµηρίωση της επιλογής των κριτηρίων ανάθεσης, της βαρύτητας αυτών, του 
τρόπου σύνταξης και υποβολής των οικονοµικών προσφορών, της εφαρµογής του άρθρου 50 
και του τρόπου αξιολόγησης των προσφορών, 

Α.8) Προκήρυξη, τη συγγραφή υποχρεώσεων, και όσα άλλα έγγραφα παρέχει ή στα οποία 
παραπέµπει η αναθέτουσα αρχή, µε σκοπό να περιγράψει ή να καθορίσει στοιχεία της 
σύµβασης ή της διαδικασίας, 

Α.9) Κατά περίπτωση, αναφορά σε υποχρεώσεις σχετικά µε τη φορολογία, την προστασία 
του περιβάλλοντος και τις συνθήκες εργασίας, οι οποίες εφαρµόζονται στις παρεχόµενες 
υπηρεσίες κατά την εκτέλεση της σύµβασης, 

Α.10) Έκθεση τεκµηρίωσης όλων των µέτρων προς αποφυγή σύγκρουσης 
συµφερόντων, αν απαιτείται, 

Α.11) ∆ηµοσιοποίηση του διαγωνισµού, τις αποστολές των προκηρύξεων και τα αποδεικτικά 
των δηµοσιεύσεων αυτών, µε τις επαναλήψεις τους, 

Α.12) Αλληλογραφία µε τους οικονοµικούς φορείς που παρέλαβαν τα έγγραφα της σύµβασης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2023 

 



3  

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Στο παρόν τεύχος περιλαµβάνονται τα στοιχεία Α.1, Α.2, Α.3, Α.4, Α.5, Α.6, Α.7, Α.8, Α.9, Α.10, Α.11 

και Α.12 του Υποφακέλου Α του Φακέλου ∆ηµόσιας Σύµβασης (Φ.∆.Σ.) µελέτης πριν την ηµεροµηνία 

διεξαγωγής του διαγωνισµού, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 45 του Ν. 4412/2016. 

Τα στοιχεία του Υποφακέλου Α του Φακέλου ∆ηµόσιας Σύµβασης θα είναι διαθέσιµα και στην ιστοσελίδα του 

∆ήµου http://www.kefallonia.gov.gr, δέκα πέντε (15) ηµέρες τουλάχιστον πριν την ηµεροµηνία διεξαγωγής 

του διαγωνισµού. 

Η υπό ανάθεση Σύµβαση αφορά στην σύνταξη της πράξης εφαρµογής της πολεοδοµικής µελέτης της 

περιοχής δεύτερης κατοικίας «Λάσση» ∆ήµου Αργοστολίου (Ν. Κεφαλληνίας), η οποία εγκρίθηκε καταρχήν 

µε το από 18-7-2002 Π.∆. (ΦΕΚ 642 ∆’/31-7-2002) και της επέκτασης, τροποποίησης και κατάργησης του 

εγκεκριµένου ρυµοτοµικού σχεδίου της περιοχής δεύτερης κατοικίας «Λάσση» της ∆.Ε. Αργοστολίου και 

επικύρωση καθορισµού οριογραµµών ρεµάτων, η οποία εγκρίθηκε µε το από 10-10-2014 Π.∆. (ΦΕΚ 334 

ΤΑΑΠθ/23-10-2014). 

 

Α.1) ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Η εφαρµογή της πολεοδοµικής µελέτης γίνεται µε  την εκπόνηση της πράξης εφαρµογής, η οποία 

κυρώνεται µε απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη ή σε όποιον έχει µεταβιβάσει την αρµοδιότητα και 

µεταγράφεται στο οικείο Υποθηκοφυλακείο ή αντίστοιχα, εφόσον πρόκειται για περιοχή στην οποία έχει 

συνταχθεί Εθνικό Κτηµατολόγιο, καταχωρείται στο οικείο Κτηµατολογικό Γραφείο (βλ. άρθρο 12, 

Ν.1337/1983). Στην παρούσα σύµβαση δεν είναι στο φυσικό αντικείµενο του µελετητή η καταχώρηση στο 

Εθνικό Κτηµατολόγιο. Η πράξη εφαρµογής περιλαµβάνει ολόκληρη την έκταση, στην οποία αναφέρεται η 

πολεοδοµική µελέτη. Σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν σχετικής γνωµοδότησης του οικείου Περιφερειάρχη, 

µπορεί να περιορίζεται σε  τµήµα  της πολεοδοµικής µελέτης ή ακόµη και σε µεµονωµένη ιδιοκτησία οπότε και 

πρόκειται για την καλούµενη µεµονωµένη πράξη εφαρµογής. 

Με την πράξη εφαρµογής καθορίζονται: 

α) τα τυχόν τµήµατα γης που αφαιρούνται από κάθε ιδιοκτησία, ως εισφορά σε γη. 
β) τα τυχόν τµήµατα που µετατρέπονται σε χρηµατική εισφορά. 
γ) η οφειλόµενη εισφορά σε χρήµα (εκπεφρασµένη σε τ.µ.). 
δ) οι τυχόν απαιτούµενες τακτοποιήσεις των οικοπέδων. 
ε) οι τυχόν απαιτούµενες προσκυρώσεις µη άρτιων η και µη οικοδοµήσιµων οικοπέδων. 
ζ) οι τυχόν απαιτούµενες προσκυρώσεις ή αποδόσεις καταργούµενων κοινόχρηστων χώρων. 
η) οι τελικές ιδιοκτησίες ανά οικοδοµικό τετράγωνο. 

Με την σύνταξη και την κύρωση της Πράξης Εφαρµογής περιέρχονται στον ∆ήµο οι 
κοινόχρηστοι χώροι και µπορεί ο ∆ήµος να προβεί στην διάνοιξη τους, µε την αξιοποίηση της 
εισφοράς σε χρήµα. Ανάλογα µπορούν να αξιοποιηθούν οι κοινωφελείς χώροι από τους 
αντίστοιχους φορείς. Επίσης µπορούν οι ιδιοκτήτες να προβούν στην ανοικοδόµηση των 
οικοπέδων τους. 

Τέλος, επειδή η περιοχή µελέτης ελέγχεται από το Εθνικό Κτηµατολόγιο, η παραπάνω µελέτη θα 
αποτελέσει ουσιαστικό εργαλείο κατά την ταυτοποίηση της µε αυτό. 

 

Α.2) ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ 

Α.2.1 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

Στην περιοχή µελέτης, συνολικής έκτασης περίπου 650 στρεµµάτων, έχουν εκπονηθεί οι παρακάτω 

εγκεκριµένες µελέτες και λοιπά στοιχεία: 

(1) Το από18-7-2002 Π.∆. (ΦΕΚ 642∆’/31-7-2002 Έγκριση πολεοδοµικής µελέτης της περιοχής δεύτερης 

κατοικίας «Λάσση» ∆ήµου Αργοστολίου (Ν. Κεφαλληνίας). 

(2) Η υπ’ αριθµ. 4528/4528/10-3-2009 Απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 127∆’/02-4-2009) 

Οριοθέτηση υδατορεµάτων στην πολεοδοµούµενη περιοχής Λάσσης του Ν. Κεφαλληνίας και Ιθάκης. 

(3) Το από 10-10-2014 Π.∆. (ΦΕΚ 334 ΤΑΑΠΘ/23-10-2014) Επέκταση, τροποποίηση και κατάργηση του 

εγκεκριµένου ρυµοτοµικού σχεδίου της περιοχής δεύτερης κατοικίας «Λάσση» της ∆.Ε. Αργοστολίου ∆ήµου 

Κεφαλλονιάς (ν.Κεφαλληνίας) και επικύρωση καθορισµού οριογραµµών ρεµάτων. 

(4) Λοιπά στοιχεία που διαθέτει η ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών. 
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Α.2.2 ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

• Σύνταξη Προγράµµατος Ποιότητας Μελέτης (ΠΠΜ) 

Στο πρόγραµµα Ποιότητας ενσωµατώνονται και κωδικοποιούνται όλες οι απαιτήσεις των 

συµβατικών τευχών, περιγράφεται ο τρόπος εκτέλεσης της µελέτης, περιλαµβάνεται το 

χρονοδιάγραµµα της σύµβασης, τα µέλη της οµάδας που θα την εκτελέσουν, περιγράφεται ο 

τρόπος διαχείρισης των εγγράφων και δηλώνεται οτιδήποτε άλλο θα διασφαλίσει την εκτέλεση της 

σύµβασης σύµφωνα µε τους όρους της, τις προδιαγραφές και τους κανόνες της τέχνης και 

επιστήµης. Το πρόγραµµα Ποιότητας υποβάλλεται εντός του πρώτου µήνα από την υπογραφή της 

σύµβασης και αναθεωρείται σε κάθε τροποποίηση των όρων της σύµβασης και των στοιχείων που 

αρχικώς περιέχονται σε αυτό. 
 

• Εργασίες κεφαλαίου Α της Πράξης Εφαρµογής 

Συγκεκριµένα θα γίνει επικαιροποίηση των επίγειων τοπογραφικών αποτυπώσεων δοµηµένων 

εκτάσεων και των κτηµατογραφήσεων σε κλίµακα 1/500. Ταυτόχρονα θα κληθούν οι ιδιοκτήτες να 

υποβάλλουν δηλώσεις ιδιοκτησίας, οι οποίες θα παραληφθούν και θα ταξινοµηθούν. Ταυτόχρονα θα 

προσδιοριστούν και θα ληφθούν υπόψη οι τυχόν εγκεκριµένες τροποποιήσεις του Ρυµοτοµικού Σχεδίου, οι 

βεβαιώσεις αρτιότητας και οι οικοδοµικές άδειες που έχουν εκδοθεί. 

Προβλέπεται διαδικασία ανάρτησης και υποβολής ενστάσεων, µετά το πέρας των οποίων θα γίνει 

ενηµέρωση του κτηµατογραφικού διαγράµµατος εφαρµογής. 
 

• Εργασίες κεφαλαίου Β της Πράξης Εφαρµογής 

Θα γίνει o προσδιορισµός-χάραξη των αξόνων των οδών επί του εδάφους και µόνιµης σήµανσης των 

σηµείων των αξόνων (εξασφαλίσεις) και θα εκπονηθούν υψοµετρικές µελέτες σε όλες τις οδούς της περιοχής 

µελέτης. 

• Εργασίες κεφαλαίου Γ της Πράξης Εφαρµογής 

 Για την περιοχή µελέτης της πράξης εφαρµογής, θα υπολογιστούν οι επιβαρύνσεις λόγω ρυµοτοµίας 

και οι υποχρεώσεις των ιδιοκτησιών σε εισφορά και χρήµα. Θα συµπληρωθούν οι προβλεπόµενοι πίνακες 

και διαγράµµατα καθώς και οι πίνακες επικειµένων. 

 Προβλέπεται διαδικασία ανάρτησης και υποβολής ενστάσεων και ολοκληρώνεται µε τις διαδικασίες 

κύρωσης και σύνταξης πράξεων επιβολής εισφοράς σε χρήµα ανά ιδιοκτήτη που συµµετέχει στον πίνακα 

πράξης εφαρµογής. 

Α.2.3 ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Ο ∆ήµος Αργοστολίου διαθέτει στους διαγωνιζόµενους τα παρακάτω στοιχεία: 

(1) Το από18-7-2002 Π.∆. (ΦΕΚ 642∆’/31-7-2002 Έγκριση πολεοδοµικής µελέτης της περιοχής δεύτερης 

κατοικίας «Λάσση» ∆ήµου Αργοστολίου (Ν. Κεφαλληνίας). 

(2) Η υπ’ αριθµ. 4528/4528/10-3-2009 Απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 127∆’/02-4-2009) 

Οριοθέτηση υδατορεµάτων στην πολεοδοµούµενη περιοχής Λάσσης του Ν. Κεφαλληνίας και Ιθάκης. 

(3) Την εισήγηση της ∆/νσης Πολεοδοµικού Σχεδιασµού/Τµήµα Β' & ∆' του τότε Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας & Κλιµατικής Αλλαγής προς το Κ.Ε.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. (Κεντρικό Συµβούλιο Πολεοδοµικών Θεµάτων και 

Αµφισβητήσεων) και την Πράξη 25 της 5ης Συνεδρίασης/06-3-2013 του Κ.Ε.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. 

(4) Το από 10-10-2014 Π.∆. (ΦΕΚ 334 ΤΑΑΠΘ/23-10-2014) Επέκταση, τροποποίηση και κατάργηση του 

εγκεκριµένου ρυµοτοµικού σχεδίου της περιοχής δεύτερης κατοικίας «Λάσση» της ∆.Ε. Αργοστολίου ∆ήµου 

Κεφαλλονιάς (ν.Κεφαλληνίας) και επικύρωση καθορισµού οριογραµµών ρεµάτων. 

(5) Λοιπά στοιχεία που διαθέτει η ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών. 

Α.2.4 ΠΟΣΟΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Τα εκτιµώµενα ποσοτικά στοιχεία φυσικού αντικειµένου που απαιτούνται για την εκπόνηση της υπόψη 

µελέτης είναι αυτά που φαίνονται στην αναλυτική Προεκτιµώµενη Αµοιβή της Σύµβασης (Κεφ. Α.4). 
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Α.2.5 ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 
Τα προβλεπόµενα στοιχεία σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

Αναλυτικά ο τρόπος σύνταξης της πράξης εφαρµογής περιλαµβάνεται στην Υ.Α. ΠΕΧΩ∆Ε 3564/1106/91 

(ΦΕΚ 72∆'), περί "Έγκριση προδιαγραφών και τιµολογίου για την εκπόνηση µελετών εφαρµογής 

πολεοδοµικών µελετών στις περιοχές Β' Κατοικίας" και στην Αριθµ. ∆ΤΕ/β/οικ.6504/344/01 (ΦΕΚ 

346Β'/2001) περί "Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και τιµολογίου για την εκπόνηση των µελετών 

πράξεων εφαρµογής των πολεοδοµικών µελετών περιοχών Α΄ κατοικίας, Β΄ κατοικίας, οικισµών 

κάτω των 2000 κατοίκων , ΒΙΠΑ, κλπ που αφορούν σε ήδη εγκεκριµένες ΠΜ , καθώς και σε Π.Μ. που 

έχουν προκηρυχθεί µέχρι την 15. 3. 2000 (ηµεροµηνία δηµοσίευσης των τεχνικών προδιαγραφών 

εκπόνησης ΠΜ στο ΦΕΚ 329/Β/00)", ενώ οι εργασίες, που αυτή περιλαµβάνει αναλύονται παρακάτω, 

επιµερισµένες ανά κεφάλαιο: 

Α. Σύνταξη Κτηµατογραφικού Υποβάθρου – Εφαρµογή Πολεοδοµικής Μελέτης 

1. Πύκνωση του τριγωνοµετρικού δικτύου. 

2. Παραλαβή ταξινόµηση επεξεργασία νέων δηλώσεων ιδιοκτησίας. 

(Επικαιροποίηση δηλώσεων ιδιοκτησίας 2004,2009,2010,2013,2016,2017,2018,2021,2022). 

3. Σύνταξη κτηµατογραφικού υπόβαθρου και κτηµατολογικών πινάκων. 

4. Σύνταξη κτηµατογραφικού διαγράµµατος εφαρµογής. 
 

Β. Υψοµετρικές Μελέτες 

5. Χωροσταθµικό δίκτυο. 

6. Εφαρµογή αξόνων στο έδαφος – Υψοµετρική µελέτη των δρόµων 
 

Γ. Σύνταξη Πράξης Εφαρµογής 

7. Συµπλήρωση πίνακα εφαρµογής για περιοχές µε εισφορές – πίνακες επικειµένων. 

8. Σχεδίαση διαγράµµατος Πράξης Εφαρµογής Π.Ε. για περιοχές µε εισφορές. 

9. Συµµετοχή στις διαδικασίες κύρωσης – επεξεργασία ενστάσεων κλπ. – Σύνταξη γενικής έκθεσης. 

10. Σύνταξη πράξεων επιβολής εισφοράς και των εντύπων που τις συνοδεύουν. 

11.  Αρχειοθέτηση στοιχείων για χρήση Η/Υ. 

Α.2.6 ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 8, 9 και 12 του Ν. 1337/1983, όπως συµπληρώθηκε και τροποποιήθηκε µε 
τους Ν.1512/85, 1647/1986, 1849/1989, 1892/1990, 2052/1992, 2145/1993, 2242/1994, 2508/1997 
2831/2000, Ν.3044/2002 (ΦΕΚ 197Α'/27-8-2002), Ν.3212/2003 (ΦΕΚ 308Α'/31-12-2003), 
Ν.4269/2014 (ΦΕΚ 142Α'/28-6-2014), Ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 Α/24-12-2014) «πράξεις εισφοράς σε 
γη και χρήµα-ρυµοτοµικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις», και Ν.4447/2016 (ΦΕΚ 
241Α'/23-12-2016). 

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 11 «Πολεοδοµικές ρυθµίσεις για τις πράξεις εφαρµογής» 
του Ν. 3212/2003 (ΦΕΚ 308 Α /31-12-2003). 

3. Την µε αριθµό 79881/3445/1984 Απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε (ΦΕΚ 862 τ.Β΄/1984) 
«∆ιαδικασία και τρόπος σύνταξης της πράξης εφαρµογής της πολεοδοµικής µελέτης» και 
ειδικότερα την παράγραφο 1 του άρθρου 4 αυτής. 

4. Το Π.∆. 16/30-8-85 (ΦΕΚ-416 ∆'): Πολεοδόµηση περιοχών δεύτερης κατοικίας µέσα στις 
ΖΟΕ και σχετικές ρυθµίσεις. 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 94, 95 και 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/10) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 118 και 131 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133Α/2018–Πρόγραµµα Κλεισθένης 
Ι). 

7. Την παράγραφο 10α του άρθρου 44 του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ 138Α/16-06-2011) σύµφωνα µε την οποία 
η περίπτωση 17 της παραγράφου 1 του άρθρου 94 του Ν.3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: «17. Η 
σύνταξη Πράξεων Εφαρµογής του άρθρου 12 του ν.1337/1983 (Συνολική Π.Ε., Μεµονωµένη Π.Ε., 
∆ιορθωτική Π.Ε.), συµπεριλαµβανοµένων και όλων των προβλεπόµενων διαδικασιών». 

8. Την παράγραφο 10β του άρθρου 44 του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ 138Α/16-06-2011) σύµφωνα µε την οποία 
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στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 94 του Ν.3852/2010 προστίθενται περίπτωσεις ως εξής: «30. 
Η σύνταξη των πράξεων αναλογισµού αποζηµίωσης, τακτοποίησης, προσκύρωσης κατά τις διατάξεις 
του ν.δ. 17.7.1923 συµπεριλαµβανοµένων και όλων των προβλεπόµενων διαδικασιών.» «31. Η 
επιµέλεια µεταγραφής ή καταχώρισης των Πράξεων Εφαρµογής του άρθρου 12 του ν. 1337/1983 σε 
Υποθηκοφυλακείο ή Κτηµατολόγιο.». 

9. Την παράγραφο 10ε του άρθρου 44 του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ 138Α/16-06-2011) σύµφωνα µε την οποία 
στο τέλος της παραγράφου ΙΙ ΣΤ του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 προστίθεται περίπτωση 41 ως εξής: 
«41. Η κύρωση της Πράξης Εφαρµογής της πολεοδοµικής µελέτης κατά τις διατάξεις του άρθρου 12 
του ν.1337/1983 (Συνολική Π.Ε., Μεµονωµένη Π.Ε., ∆ιορθωτική Π.Ε.) και κρίση των ενστάσεων που 
υπεβλήθησαν κατ’ αυτής». 

10. Το Π.∆. 696/74 «Περί αµοιβών Μηχανικών και σχετικών προδιαγραφών για όλα τα στάδια 
µελετών». 

11. Προεδρικό διάταγµα 515/1989: Τροποποίηση, συµπλήρωση και κατάργηση άρθρων του πρώτου 
βιβλίου του προεδρικού διατάγµατος 696/1974 περί αµοιβών µηχανικών για σύνταξη µελετών 
κ.λ.π. (ΦΕΚ 301/Α/1974), (ΦΕΚ 219/Α/1989), 05-10-1989. 

12. Την ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466 απόφαση Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ (ΦΕΚ 2519/Β/20-07-2017) «έγκριση 
κανονισµού προεκτιµώµενων αµοιβών µελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστηµονικών υπηρεσιών κατά την διαδικασία της παραγράφου 8δ του άρθρου 53 του Ν. 
4412/2016». 

13. Το από 26-5-1993 Π. ∆ιάταγµα (ΦΕΚ 648∆/14-6-1993), µε θέµα «υπολογισµός 
υποχρεώσεων ιδιοκτησιών ευρισκόµενων εκατέρωθεν του κοινού ορίου περιοχών 
εντεταγµένων σε σχέδιο πόλης µε διαφορετικό σύστηµα υπολογισµού των υποχρεώσεων 
αυτών». 

14. Τις δηλώσεις ιδιοκτησίας σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2242/1994, που υποβλήθηκαν από τους 
κυρίους ή νοµείς των ιδιοκτησιών, που περιλαµβάνονται στην περιοχή των πολεοδοµικών      ενοτήτων. 

15. Την Απόφαση ΥΠΕΧΩ∆Ε 73898/2208/94 (ΦΕΚ-606 Β'): "Έγκριση των τεχνικών 
προδιαγραφών και τιµολογίου για τις µελέτες εφαρµογής πολεοδοµικών µελετών που 
συντάσσονται σε ψηφιακή µορφή µε υπόβαθρα Κτηµατογραφικά διαγράµµατα που 
προέκυψαν µε τη µέθοδο των ορθογωνίων συντεταγµένων" 

16. Αριθ.5731/1146/15.3.00 (ΦΕΚ 329 Β) : Τεχνικές προδιαγραφές εκπόνησης πολεοδοµικών µελετών και 
αµοιβές µηχανικών για την εκπόνηση αυτών. 

17. Απόφαση ∆11/104190/06-04-2022/ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ/ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ/∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (∆11)/Τµήµα Ηλεκτρονικού 
Προσδιορισµού Κόστους (γ΄). 

18. Επιπλέον θα ληφθούν υπόψη όλες οι κατά καιρούς τροποποιήσεις, Υπουργικές Αποφάσεις, εγκύκλιοι 
κ.λ.π. που αφορούν προδιαγραφές των µελετών των πράξεων εφαρµογής (Υπουργικές Αποφάσεις 
71934/9734/1989 (ΦΕΚ 691/∆/1989), 3564/1106/91 (ΦΕΚ 72∆'/1991), 73898/2208/94 (ΦΕΚ 
606Β'/1994), 9703/633/13-3-1995 (ΦΕΚ 167∆'/1995), 6504/344/13-3-2001 (ΦΕΚ 346/Β/2001) κ.λ.π.) 

Α.3) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ 

Α.3.1 ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Οι µελέτες που θα εκπονηθούν από τον Ανάδοχο: 

• Πρόγραµµα Ποιότητας Μελέτης (Π.Π.Μ.) 

Η ∆ιευθύνουσα Υπηρεσία (∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών ∆ήµου Αργοστολίου) κρίνει ότι η µελέτη λόγω της 

φύσης της χρειάζεται να παρακολουθείται από Π.Π.Μ. και εποµένως ο ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να 

εκπονήσει και να εφαρµόσει Πρόγραµµα Ποιότητας Μελέτης (Π.Π.Μ.), σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

1. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ-ΚΤΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 

• Εργασίες Κεφαλαίου Α της Πράξης Εφαρµογής 

Κατ΄ αρχήν θα προσδιοριστούν οι βεβαιώσεις αρτιότητας και οι οικοδοµικές άδειες που έχουν εκδοθεί 

αρµοδίως. Ταυτόχρονα θα προσδιοριστούν οι τροποποιήσεις του Ρυµοτοµικού Σχεδίου. Θα γίνει 

επικαιροποίηση των ήδη υπαρχόντων επίγειων τοπογραφικών αποτυπώσεων δοµηµένων εκτάσεων σε 

κλίµακα 1/500 για τα ακίνητα σε δοµηµένες εκτάσεις κατηγορίας αραιοδοµηµένου (60 – 200 σηµεία ανά 10 

στρ.), για τον προσδιορισµό των ορίων και των οµόρων ιδιοκτητών σήµερα, µε σκοπό να επικαιροποιηθούν 

σχετικά τα υπάρχοντα κτηµατογραφικά διαγράµµατα και πίνακες. 
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Θα γίνουν οι προβλεπόµενες στην 93027/7188/15-11-1994 Απόφαση Υπουργού ΠΕ.Χ.Ω.∆.Ε (Φ.Ε.Κ. 877 

Β’/1994) διαδικασίες για την υποβολή δηλώσεων ιδιοκτησίας από τους ιδιοκτήτες, σύµφωνα και µε τον 

Ν.4315/2014. 

Από τα διαγράµµατα που συνοδεύουν τις δηλώσεις ιδιοκτησίας και από την υπόδειξη ορίων σε ιδιοκτησίες 

εντός οικισµών 1923, θα επικαιροποιηθεί η µεταφορά των µη υλοποιηµένων ορίων στα κτηµατογραφικά 

διαγράµµατα. 

Επικαιροποίηση του υπολογισµού των συντεταγµένων τοµής των ρυµοτοµικών γραµµών µε τις πλευρές 

των ιδιοκτησιών και του αναλυτικού υπολογισµού των ρυµοτοµηµένων. 

Προβλέπεται διαδικασία ανάρτησης και υποβολής ενστάσεων. Τέλος θα γίνει επικαιροποίηση της 

σύνταξης κτηµατογραφικού διαγράµµατος εφαρµογής. 

• Εργασίες Κεφαλαίου Β της Πράξης Εφαρµογής 

Θα γίνει επικαιροποίηση προσδιορισµού αξόνων των οδών και µόνιµης σήµανσης τους. Θα εκπονηθεί 

υψοµετρική ενηµέρωση σε όλους τους δρόµους της περιοχής µελέτης. Θα γίνει χωροστάθµηση των αξόνων 

των οδών µε λήψη στοιχείων στον άξονα, αριστερά και δεξιά των οδών. Θα γίνει η µελέτη της ερυθράς των 

οδών. Σε θέσεις µε κατά µήκος κλίση > 20% θα κατασκευαστεί σκάλα. 

• Εργασίες Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εφαρµογής Σύνταξη πίνακα και διαγραµµάτων σε 

περιοχές µε  εισφορές  

Θα γίνει η συµπλήρωση του πίνακα και των διαγραµµάτων της πράξης εφαρµογής, του πίνακα 

επικειµένων. Συµπεριλαµβάνει επίσης τη συµµετοχή στις διαδικασίες κύρωσης και της επεξεργασίας 

ενστάσεων και τη σύνταξη πράξεων επιβολής εισφοράς, ανά ιδιοκτήτη που συµµετέχει στον πίνακα πράξης 

εφαρµογής. 

Τέλος, µετά την κύρωση της πράξης θα γίνει ταυτοποίηση µε τα στοιχεία του Εθνικού Κτηµατολογίου 
προκειµένου να είναι δυνατή η καταχώρησή της στο αρµόδιο κτηµατολογικό γραφείο και κωδικοποίηση 
γεωχωρικών δεδοµένων σε µορφή συµβατή µε GIS. 

2. ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 

 Για την εκπόνηση της πολεοδοµικής µελέτης εφαρµόζονται οι τεχνικές προδιαγραφές και οι αµοιβές της 
υπ' αριθµ. 5731/1146/23-2-2000 (ΦΕΚ 329/Β/2000)1 Απόφασης ΥΠΕΧΩ∆Ε, όπως τροποποιήθηκε µε την 
υπ'αρ. 16806/3656/2000 (Φ.Ε.Κ. 803/Β/2000) Απόφαση ΥΠΕΧΩ∆Ε, οι αµοιβές ανηγµένες σε € µε το 
συντελεστή λ, ενώ οι αµοιβές των εργασιών αυτών γίνεται σύµφωνα µε την αριθµ. ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466/17 
(Φ.Ε.Κ. 2519 Β/20.07.2017) Υ.Α2 διορθωµένες µε το συντελεστή τκ και στις περιπτώσεις µη ύπαρξης 
αντίστοιχης περιγραφής εργασίας στον παραπάνω Κανονισµό Αµοιβών, σύµφωνα µε τις αµοιβές 
της_9703/633/95 Απόφασης ΥΠΕΧΩ∆Ε (Φ.Ε.Κ. 167/∆/1995) 

 Επίσης εφαρµόζονται οι ισχύοντες Κανονισµοί (Πρότυπα του ΥΠΕΧΩ∆Ε, ο εκάστοτε Οικοδοµικός και 
Κτιριοδοµικός Κανονισµός, Κανονισµοί Υγιεινής και Ασφάλειας, Πυροπροστασίας και Αντισεισµικής 
Προστασίας, Κανονισµοί κοινωφελών δικτύων ∆ΕΗ, ΟΤΕ, ∆ΕΥΑ, ΕΡΤ), χρήσεις γης κλπ. 

 Η πολεοδοµική µελέτη αποτελεί την εξειδίκευση και εφαρµογή υπερκείµενων βαθµίδων σχεδιασµού του 
χώρου σύµφωνα µε την ισχύουσα πολεοδοµική νοµοθεσία και σκοπεύει στη διερεύνηση και επιλογή των 
προσφορότερων τρόπων λειτουργίας, παραγωγής, οργάνωσης και διαχείρισης του δοµηµένου περιβάλλοντος 
και την εξασφάλιση έγκαιρα της αναγκαίας γης για τη βιώσιµη ανάπτυξη της περιοχής. 

Αναλυτικότερα η πολεοδοµική µελέτη συντάσσεται σε δύο Στάδια (Α' και Β'). 

  Το Α' Στάδιο περιλαµβάνει τα εξής : 

  1.1. Ανάλυση της υπάρχουσας κατάστασης, αξιολόγηση των πολεοδοµικών δεδοµένων βάσει των 
αρχών και σκοπών του πολεοδοµικού σχεδιασµού και των ειδικών σκοπών της προς εκτέλεση µελέτης. 

             1.2. Προµελέτη Πολεοδοµικού Σχεδίου και Ρυµοτοµικού Σχεδίου και µακροσκοπικός έλεγχος 
εφαρµοσιµότητάς τους. 

Επιφάνεια µελέτης: 10 στρέµµατα 
(Αµοιβή §.Ι. 1.Α.1 της 5731/1146/00 απ. ΥΠΕΧΩ∆Ε τιµή=50% Χ 1400 δρχ Χ συντελεστή λ). 

                                                
1 ΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ Αριθ.5731/1146/15.3.00 (ΦΕΚ 329 Β) : «Τεχνικές Προδιαγραφές Εκπόνησης πολεοδομικών μελετών και 

αμοιβές μηχανικών για την εκπόνηση αυτών.» 
2 «Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 

υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 (A' 147).» 
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  Το Β' Στάδιο αποτελεί την πρόταση πολεοδοµικού και ρυµοτοµικού σχεδίου και πολεοδοµικού 
κανονισµού και την πρόταση γενικής οργάνωσης έργων υποδοµής κοινής ωφέλειας (σε επίπεδο 
προκαταρκτικής προσέγγισης), την πρόταση προστασίας και ανάδειξης στοιχείων του φυσικού και δοµηµένου 
περιβάλλοντος και ειδικό σχέδιο διαχείρισης κοινόχρηστων χώρων. Η πρόταση συνοδεύεται από διατιθέµενο 
ισοζύγιο κοινωνικής γης (αναλυτικός υπολογισµός ρυµοτοµίας, υποχρεώσεων ιδιοκτησίας σε εισφορές γης 
κοινοχρήστων και κοινωφελών σύµφωνα µε τη νοµοθεσία) και σύγκριση του ισοζυγίου µε τις ανάγκες σε γη 
για κοινόχρηστους χώρους και κοινωφελείς χρήσεις και διαιρείται σε δύο υποστάδια: 

 2.1. το Β1 υποστάδιο µε την παράδοση της πρότασης, και 

  2.2. το Β2 υποστάδιο µε την οριστική πρόταση της Πολεοδοµικής µελέτης, όπως αυτή διαµορφώνεται 
µετά τις συµµετοχικές διαδικασίες. 

Επιφάνεια µελέτης: 10 στρέµµατα 
(Αµοιβή §.Ι. 1.Α.1 της 5731/1146/00 απ. ΥΠΕΧΩ∆Ε τιµή=50% Χ 1400 δρχ Χ συντελεστή λ). 

3. ΓΕΩΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 

 Η Γεωλογική Μελέτη υλοποιείται στο σύνολο της προς πολεοδόµηση περιοχής όπως προσδιορίσθηκε 
παραπάνω, συνολικής έκτασης Ε = 0,65 km2 . 
Η µελέτη, ως προς τα περιεχόµενά της, ακολουθεί την Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. Αριθ. 
16374/3696/1998 (ΦΕΚ 723/Β/98): «Έγκριση προδιαγραφών για την εκπόνηση µελετών γεωλογικής 
καταλληλότητας στις προς πολεοδόµηση περιοχές» και έχει σκοπό την διερεύνηση της γεωλογικής 
καταλληλότητας περιοχών στις οποίες συντάσσεται η πολεοδοµική µελέτη, για τη διασφάλιση του δοµηµένου 
περιβάλλοντος από φυσικούς κινδύνους ή κινδύνους προερχόµενους από ανθρώπινες επεµβάσεις και 
δραστηριότητες. 

 Αντικείµενο της µελέτης είναι: 

� Ο εντοπισµός και διαχωρισµός, από άποψη εδαφικών συνθηκών, περιοχών ως κατάλληλων, 
ακατάλληλων, είτε κατάλληλων υπό προϋποθέσεις, για δόµηση. 

� Η σαφής περιγραφή των προϋποθέσεων ή και των αναγκαίων µέτρων βελτίωσης των εδαφών ή άλλων 
µέτρων προστασίας που απαιτούνται ούτως ώστε στις κατάλληλες υπό προϋποθέσεις περιοχές να καταστεί 
δυνατή η οικοδόµηση, καθώς επίσης και η κατ' αρχήν εκτίµηση του κόστους λήψης των τυχόν µέτρων 
προστασίας σε σχέση προς την κλίµακα του κάθε έργου. 

� Η υποβολή προτάσεων για το είδος των περαιτέρω µελετών και ερευνών που απαιτούνται για την 
αποσαφήνιση της γεωλογικής καταλληλότητας των πολεοδοµηµένων περιοχών στο βαθµό που τα στοιχεία 
της µελέτης γεωλογικής καταλληλότητας δεν επαρκούν ή για τον αποχαρακτηρισµό ακατάλληλων για δόµηση 
περιοχών. 
 Η µελέτη ακολουθεί το άρθρο ΓΛΕ.23 του Κεφαλαίου Η «Γεωλογικές-Υδρογεωλογικές- Γεωφυσικές 
Έρευνες και Μελέτες» της υπ'αρ. ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ466/2017 Απόφασης ΥπΥΜΕ (ΦΕΚ 2519/Β/17) και 
περιλαµβάνει την εκτέλεση των αντίστοιχων εργασιών. 

 3.1. Σύνταξη Χάρτη Γεωλογικών Συνθηκών και Τεχνικογεωλογικών Στοιχείων 

 Ο Χάρτης συντάσσεται σύµφωνα µε τις προδιαγραφές του εδαφίου α. της παραγράφου V2 της Υ.Α. 
16374/3696/98 (ΦΕΚ 723/Β/98), σε κλίµακα 1:1000. 
Περιλαµβάνει τα αποτελέσµατα της γεωλογικής χαρτογράφησης, δηλαδή την οριζόντια εξάπλωση των 
γεωλογικών σχηµατισµών, τα τεκτονικά τους χαρακτηριστικά, τα υδρογεωλογικά στοιχεία της περιοχής, την 
οριοθέτηση τµηµάτων ή τη σηµείωση θέσεων µε ιδιαίτερα τεχνικογεωλογικά χαρακτηριστικά ή εµφάνιση 
γεωλογικών και άλλων συναφών κινδύνων, την απεικόνιση των στοιχείων του υδρογραφικού δικτύου και την 
οριοθέτηση µε τη µεγαλύτερη δυνατή ακρίβεια των τµηµάτων ή των θέσεων, οι οποίες έχουν υποστεί τεχνητές 
αλλοιώσεις ή έχουν επιχωµατωθεί. 
Έκταση σύνταξης χάρτη  .............................................................................................. nn.χλµ2n0,65 
(αµοιβή άρθρο ΓΛΕ1 της ΥΑ ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466/17, Α= (κ1 Χ Ε*6)Χ τκ €, όπου κ1= 9.250 για 
χαρτογράφηση σε κλίµακα 1:1.000) 

 3.2. Σύνταξη Βοηθητικών - Θεµατικών Χαρτών 

 Η µελέτη θα συνοδεύεται από βοηθητικούς - θεµατικούς χάρτες, κλίµακας ίδιας ή µεγαλύτερης µε του 
χάρτη γεωλογικών συνθηκών. 

 Οι βοηθητικοί - θεµατικοί χάρτες στην παρούσα µελέτη είναι οι παρακάτω : 

� Χάρτης Πληροφόρησης: Συντάσσεται σύµφωνα µε τις προδιαγραφές του εδαφίου β. της 
παραγράφου V2 της Υ.Α. 16374/3696/98 και περιλαµβάνει τις θέσεις ειδικού ενδιαφέροντος, τυχόν 
δειγµατοληψίας ή επιτόπου µετρήσεων, γεωτρήσεων, φωτογράφισης και µελετών, ερευνών ή στοιχείων που 
χρησιµοποιήθηκαν για την εκπόνηση της µελέτης, καθώς επίσης και τις θέσεις και το είδος των 
προτεινόµενων ερευνών και µελετών ή έργων. 
 Χάρτης: τεµ 1 
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 (Αµοιβή άρθρο ΓΛΕ4 της ΥΑ ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466/17, Β= 30% της αµοιβής του άρθρου ΓΛΕ1) 

� Χάρτης Γεωλογικής Καταλληλότητας: Ο χάρτης συντάσσεται σύµφωνα µε τις προδιαγραφές 
του εδαφίου γ. της παραγράφου V2 της Υ.Α. 16374/3696/98 και σε αυτόν οριοθετούνται µε τη µεγαλύτερη 
δυνατή ακρίβεια τα τµήµατα των προς πολεοδόµηση περιοχών, τα οποία κατατάσσονται σε κάθε µία από τις 
κατηγορίες που αναφέρονται στο αντίστοιχο κεφάλαιο της µελέτης. 
 Χάρτης: τεµ 1 
 (Aµοιβή άρθρο ΓΛΕ4 της ΥΑ ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466/17, Β= 30% της αµοιβής του άρθρου ΓΛΕ1) 

 Εάν υπάρχουν περισσότερα από ένα τµήµατα τα οποία χαρακτηρίζονται κατάλληλα υπό 
προϋποθέσεις, αµφιβόλου καταλληλότητας ή ακατάλληλα για οικιστική ανάπτυξη, θα προσδιορίζονται, εκτός 
από το βασικό σχετικό σύµβολο και µε αύξοντα αριθµό ο οποίος θα αντιστοιχεί στους διαφορετικούς λόγους 
χαρακτηρισµού του κάθε τµήµατος από πλευράς γεωλογικής καταλληλότητας. 

 Η σύνταξη των παραπάνω χαρτών θα γίνεται σε κλίµακα 1:1000. Η λεπτοµέρεια των παρουσιαζόµενων 
στοιχείων θα πρέπει να είναι αντίστοιχη της κλίµακας παρουσίασής τους. Για τη σύνταξη των χαρτών θα 
χρησιµοποιούνται σαν υπόβαθρα τοπογραφικά διαγράµµατα αντίστοιχης κλίµακας. 

 Οι συµβολισµοί των παραπάνω χαρτών θα είναι σύµφωνα µε την Υ.Α. 16374/3696/98 (ΦΕΚ 723/Β/98). 

 3.3. Γεωλογικές τοµές και διατοµές 
 Κατά την µελέτη προβλέπεται να συνταχθούν τέσσερις (4) γεωλογικές τοµές, σε σηµεία που θα 
υποδείξει η Υπηρεσία, ώστε να υπάρξει σαφής εικόνα του τεχνικογεωλογικού προσοµοιώµατος. 
 Στις γεωλογικές τοµές και διατοµές παρουσιάζονται όλα τα στοιχεία της γεωλογικής οριζοντιογραφίας. 
Στην περίπτωση των βραχωδών σχηµατισµών παρουσιάζεται το επικρατέστερο πλέγµα ασυνεχειών της 
βραχόµαζας. 
 Εφόσον έχουν πραγµατοποιηθεί γεωτεχνικές έρευνες, αυτές απεικονίζονται στις γεωλογικές τοµές και 
διατοµές. Τα στοιχεία των ερευνητικών γεωτρήσεων που απεικονίζονται στις γεωλογικές τοµές και διατοµές 
είναι οι γεωλογικοί σχηµατισµοί (µε χρώµα), η λιθολογική περιγραφή (µε ράστερ), τα αποτελέσµατα NSPT και 
RQD. 
 Οι κλίµακες σύνταξης των γεωλογικών τοµών και διατοµών είναι συνήθως ίδιες ή και µεγαλύτερες µε 
αυτές της γεωλογικής χαρτογράφησης του αντίστοιχου σταδίου, ενώ για τα τεχνικά οι διατοµές γίνονται 
συνήθως στην κλίµακα των διατοµών των τεχνικών. 
συνολ. µήκος τοµών µ=400+400+400+600=1.800 µ. και συνολ. µήκος γεωτρήσεων Υ=0 
(αµοιβή άρθρο ΓΛΕ3 της ΥΑ ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466/17, ∆= (κ2*µ+3*γ)*τκ €, όπου: κ2= 0,60 για χαρτογράφηση 
σε κλίµακα 1:1.000, ήτοι ∆=0,60 Χ 1.800 Χ τκ. 

 3.4 Σύνταξη Τεύχους µελέτης 
 Το τεύχος της µελέτης συντάσσεται σύµφωνα µε τις προδιαγραφές της παραγράφου VI της Υ.Α. 
16374/3696/98 και περιλαµβάνει όλα τα διαθέσιµα στοιχεία που έχουν σχέση µε το αντικείµενο της µελέτης 
µετά την επεξεργασία και την αξιολόγησή τους. Αναλυτικότερα, στο τεύχος περιλαµβάνονται στοιχεία 
γεωµορφολογίας, γεωλογίας, υδρολογίας-υδρογεωλογίας, σεισµικότητας-εδαφικής σεισµικής επικινδυνότητας, 
περιγράφεται η τεχνικογεωλογική συµπεριφορά των γεωλογικών σχηµατισµών και η γεωλογική 
καταλληλότητα των προς πολεοδόµηση περιοχών και διατυπώνονται προτάσεις τυχόν απαιτούµενων 
πρόσθετων εξειδικευµένων µελετών ή έργων και µέτρων προκειµένου περιοχές αµφίβολης καταλληλότητας να 
καταστούν ασφαλείς. 

Α.3.2 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

 Στο αντικείμενο του έργου περιλαμβάνεται η εκπόνηση των ακόλουθων ειδών και σταδίων μελετών. 

Τα παρακάτω στάδια των μελετών θα εκπονούνται για κάθε επί μέρους τμήμα μελέτης  για το οποίο θα 

δίνεται εντολή έναρξης. 

Στάδιο 1 

Εγκατάσταση Δικτύων και Τοπογραφική αποτύπωση - Κτηματογράφηση (Κεφάλαιο Α' Πράξης Εφαρμογής). 

Στάδιο 2 

Γεωλογική μελέτη  

Α' στάδιο Πολεοδομικής μελέτης (Αφορά την έκταση 10 στρεμμάτων στην οποία δεν είχε καθορισθεί ο 

Αιγιαλός και η παραλία στις ιδιοκτησίες με Α/Α: 0101008, 0101009, 0101022, άνωθεν των Κ.Χ. 7Α & Κ.Χ. 7Β). 

Στάδιο 3 

Β1΄ υποστάδιο Πολεοδομικής μελέτης (Αφορά την έκταση 10 στρεμμάτων στην οποία δεν είχε καθορισθεί ο 

Αιγιαλός και η παραλία στις ιδιοκτησίες με Α/Α: 0101008, 0101009, 0101022, άνωθεν των Κ.Χ. 7Α & Κ.Χ. 7Β). 

Στάδιο 4 

Β2΄ υποστάδιο Πολεοδομικής μελέτης (Αφορά την έκταση 10 στρεμμάτων στην οποία δεν είχε καθορισθεί ο 

Αιγιαλός και η παραλία στις ιδιοκτησίες με Α/Α: 0101008, 0101009, 0101022, άνωθεν των Κ.Χ. 7Α & Κ.Χ. 7Β). 



10  

Στάδιο 5 

� Υψομετρική μελέτη οδών (Κεφάλαιο Β' Πράξης Εφαρμογής) 

� Σύνταξη Πινάκων και Διαγραμμάτων Π.Ε. (Κεφάλαιο Γ' Πράξης Εφαρμογής) 

Ο συνολικός συμβατικός χρόνος για την εκπόνηση όλων των μελετών ορίζεται σε 24 μήνες, χωρίς να 

συμπεριλαμβάνονται σε αυτόν οι ενδιάμεσοι χρόνοι εγκρίσεων. Ο συνολικός χρόνος για την ολοκλήρωση 

της σύμβασης που δεσμεύει την τιμαριθμική αναπροσαρμογή της οικονομικής προσφοράς ορίζεται σε 48 

μήνες. 

Οι προθεσμίες για την υποβολή από τον ανάδοχο των επί μέρους σταδίων των μελετών καθορίζονται ως 

εξής: 

1. Το Στάδιο 1: Έξι (6) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης. 

2. Το Στάδιο 2: Αρχίζει τρεις (3) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης και έχει διάρκεια τρεις (3) μήνες. 

3. Το Στάδιο 3:  Τέσσερεις (4) μήνες από την εντολή της Υπηρεσίας. 

4. Το Στάδιο 4:  Τρεις (3) μήνες από την εντολή της Υπηρεσίας. 

5. Το Στάδιο 5:  Πέντε (5) μήνες από την εντολή της Υπηρεσίας. 

Α.4) ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΜΟΙΒΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 Η προεκτιµώµενη αµοιβή της Σύµβασης υπολογίστηκε σύµφωνα µε τον Κανονισµό Προεκτιµώµενων 

Αµοιβών µελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστηµονικών υπηρεσιών κατά την διαδικασία 

της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του Ν. 4412/2016 (Α΄ 147) όπως εγκρίθηκε µε τη ∆ΝΣγ/32139/ΦΝ 466 

Απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών (ΦΕΚ Β΄ 2519) και ανέρχεται σε 294.838,71 € 

(χωρίς ΦΠΑ) εκ των οποίων 231.330,93 € για µελέτες κατηγορίας 16 (Τοπογραφικές Μελέτες), 3.925,92 € για 

µελέτες κατηγορίας 02 (πολεοδοµικές µελέτες), 21.124,64 € για µελέτες κατηγορίας 20 (Γεωλογικές µελέτες) 

και 38.457,22 € για απρόβλεπτες δαπάνες. 

 Για τους υπολογισµούς έχει ληφθεί υπόψη η αναπροσαρµογή της τιµής του συντελεστή (τκ) για το 

έτος 2023 τκ=1,351 σύµφωνα µε την Απόφαση µε αριθµ. πρωτ. ∆11/77444/10-03-2023 (Α∆Α: 

ΨΕΠ∆465ΧΘΞ-ΙΕ4)/ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ/ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ/∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ 

∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (∆11)/Τµήµα Ηλεκτρονικού Προσδιορισµού Κόστους (γ΄). Από 

την προεκτιµώµενη αµοιβή και σύµφωνα µε τα σχετικά όρια πτυχίων µελετώνόπως καθορίζονται στην 

τελευταία εγκύκλιο (αριθµ. πρωτ. 89943/02-4-2021-Α∆Α: 6Τ50465ΧΘΞ-ΟΦ∆) για την περίοδο 21-3-2021 

έως 20-3-2022 τα απαιτούµενα πτυχία µελετητών ως ακολούθως: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τάξη 

16 Τοπογραφικές µελέτες Γ' 

02 Πολεοδοµικές και Ρυµοτοµικές 
µελέτες 

Α' 

20 Γεωλογικές µελέτες Α' 

Στις επόµενες σελίδες παρουσιάζεται η ανάλυση της προεκτιµώµενης αµοιβής ανά άρθρο. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΜΕΛΕΤΗ: 

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ    «ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ   

∆ΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ    ΜΕΛΕΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΛΑΣΣΗΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ» 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 
 

Π Ρ Ο Ε Κ Τ Ι Μ Η Σ Η    Α Μ Ο Ι Β Η Σ  
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗΣ-ΚΤΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ (Κατηγορίας 16) 

 

α/α Ένδειξη 
εργασιών 

Αρ. τιµ. Είδος 
µονάδας 

Ποσότητες Τιµή 
µονάδας 

Ποσοστό Μερικό 
γινόµενο 

 Α. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α' 
 1. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ-ΚΤΗΜΑΤΟΓΡΑΦΗΣΗ/ Τκ= 1,351 (έτους 2023) 

 
1. 

Ίδρυση τριγ/κών 

σημείων IV τάξεως Τοπ.2.1 
 

Τεµ. 
 

04 
 

800*τκ 
 

100% 
 

4.323,20 

2. 
Χρήση τριγ/κών 

σημείων για ίδρυση 
δικτύου IV τάξεως  

Τοπ.2.1.2 

 
Τεµ. 

 
02 

 
800*τκ 

 
100% 

 
2.161,60 

3. 

Ίδρυση 
πολυγωνομετρικού 

δικτύου  

Τοπ.3.1.β) 
Τεµ. 270 65*τκ 100% 23.710,05 

 
4. 

Αποτυπώσεις 

δομημένων 

εκτάσεων  

Τοπ.6.2.2.ΙΙ 

 

Στρέµµα 
 

650 
 

60*τκ 
 

100% 
 

51.090,00 

5. 

Κτηματογραφήσεις 

δομημένων 

εκτάσεων 

Τοπ.8.1.2.ΙΙ 
Τοπ.8.3.α 

Στρέµµα 

 

650 

 

70*τκ 

 

80% 

 

49.176,40 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1Α 130.461,25

 Β. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β' 
 Εφαρµογή αξόνων στο έδαφος - Υψοµετρική µελέτη των δρόµων/ Τκ= 1,351 (έτους 2023), λ=0,23368 

6. 
Γεωμετρική 

χωροστάθμηση 
συνήθους 

ακρίβειας σε 
έδαφος πεδινό  

 

Τοπ.4.1.1 

 

χλµ 

 

38 

 

65*τκ 

 

100% 

 

3.336,97 

7. 
 Ίδρυση 

χωροσταθμικών 
αφετηριών  

(ήλος επί κτίσματος) 

Τοπ.4.3 Σηµεία 09 26*τκ 100% 316,13 

8. 
Υπολογισμός 

χωροσταθμικού 
δικτύου με Η/Υ 

Τοπ.4.4 

 
Τρίγωνο 

07 225*τκ 100% 2.127,82 

9. 
Εφαρμογή 

αξον/σεων στο 
έδαφος 

Υπ. Απόφαση 
71934/9734/2-
11-89-άρθρο 6 
(ΦΕΚ 691Δ'/89) 

 
Αξονοδιασταύρωση 

 
250 

 
200 

 
100%*0,23368 

 
11.684,00 

10. Χωροστάθμηση 
αξόνων με λήψη 

στοιχείων στον άξονα 

Τοπ.9.1.α) 

 
χλµ 

 
14 

 
860*τκ 

 
120% 

 
19.519,25 

11. 

Μελέτη Ερυθράς 

Υπ. Απόφαση 
71934/9734/2

-11-89-άρθρο 6 
(ΦΕΚ 691Δ'/89) 

 
χλµ 

 

 
14 

 
3000 

 
100%*0,23368 

 
9.814,56 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1Β 46.798,73
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 Γ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ' 
 Σύνταξη πίνακα και διαγραµµάτων πράξης εφαρµογής για περιοχές µε εισφορές 

 

12. 
Σύνταξη Πίνακα και 

∆ιαγραµµάτων Πράξης 
Εφαρµογής σε 

Περιοχές µε Εισφορές 

 

Τοπ.14-Β'.2 
 

ιδιοκτήτες 
 

500 
 

80*τκ 
 

100% 
 

54.040,00 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1Γ  

 ∆ΑΠΑΝΗ 231.299,98 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1 (1Α+1Β+1Γ) 231.299,98 



13  

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΜΕΛΕΤΗ: 

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ    «ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ   

∆ΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ    ΜΕΛΕΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΛΑΣΣΗΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ» 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 
 

Π Ρ Ο Ε Κ Τ Ι Μ Η Σ Η   Α Μ Ο Ι Β Η Σ  
ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ (Κατηγορίας 2) 

 

α/α 
Αντικείμενο 

εργασιών 
Κώδικας αμοιβών Είδος 

μονάδας 

Τιμή μονάδας σε € Ποσότ

ητα 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 

(§.Ι. 1.Α.5) 

(ΦΕΚ 329Β'/00) 

 2. ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ /λ=0,23368 

2.1 

Α' Στάδιο 

Πολεοδομικής 

μελέτης 

Υ.Α. 

5731/1146/15.3.00 

(ΦΕΚ 329Β'/2000) 

ΥΠΕΧΩΔΕ §.Ι. 1.Α.1 

στρ. 

 

 

50%Χ1400δρχ*λ 163,58 10 

 

1635,80 

 

 
 
 

120% 

(Αλλαγή 

κλίμακας) 

2.2 

Β' Στάδιο 

Πολεοδομικής 

μελέτης 

Υ.Α. 

5731/1146/15.3.00 

(ΦΕΚ 329Β'/2000) 

ΥΠΕΧΩΔΕ §.Ι. 1.Α.1 

στρ. 

 

 

50%Χ1400δρχ*λ 163,58 10 1635,80 

 

 

120% 

(Αλλαγή 

κλίμακας) 

    

 3.271,60 3.925,92 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 2 3.925,92 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΜΕΛΕΤΗ: 

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ    «ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ   

∆ΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ    ΜΕΛΕΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΛΑΣΣΗΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ» 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 
 

Π Ρ Ο Ε Κ Τ Ι Μ Η Σ Η   Α Μ Ο Ι Β Η Σ  
ΓΕΩΛΟΓΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ (Κατηγορίας 20) 

 

α/α Αντικείμενο εργασιών Κώδικας αμοιβών 
Είδος 

μον. 
Τιμή μονάδας σε € 

Ποσό 

-τητες 
ΔΑΠΑΝΗ ΚΑΤ 

ΓΕΩΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ/ΤΚ=1,351 (έτους 2023) 

4.1 

Χάρτης γεωλογικών 

συνθηκών και 

τεχνικογεωλογικών 

στοιχείων σε κλίμακα 

1:1000 

ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/ 

2017 ΓΛΕ.1 
χλμ2 Α=9250*Ε

0,6
*τκ 0,65 9.650,39 

 

4.2.1 

Σύνταξη βοηθητικών 

θεματικών χαρτών. Χάρτης 

Πληροφόρησης σε κλ. 

1:1.000 

ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/ 

2017 ΓΛΕ.4 
τεμ. Β=Α*30% 1 2.895,12 

 

4.2.2 

Σύνταξη βοηθητικών 

θεματικών χαρτών. Χάρτης 

Γεωλογικής 

Καταλληλότητας σε κλ. 

1:1.000 

ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/ 

2017 ΓΛΕ.4 
τεμ. Γ=Α*30% 1 2.895,12 

 

4.3 
Γεωλογικές τομές και 

διατομές 

ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/ 

2017 ΓΛΕ.3 
μ.μ. Δ=0,6 * μ.μ.* τκ 1800 1.459,08 

 

4.4 
Τεχνική Έκθεση 

(Α+Β+Γ+Δ)*25% 
ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/ 

2017 ΓΛΕ.17 

τεμ.   Τ.Ε.=(Α+Β+Γ+Δ)*25% 1 4.224,93 

 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 3 21.124,64  
 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΜΕΛΕΤΩΝ 

  

ΜΕΛΕΤΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 231.299,98 (16) 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 3.925,92 (02) 

ΓΕΩΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 21.124,64 (20) 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 256.350,54  

 ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 15% 38.452,58  

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 294.803,12  

 ΦΠΑ 24% 70.752,75  

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 365.555,87  

 



15  

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΜΕΛΕΤΗ: 

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ    «ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ   

∆ΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ    ΜΕΛΕΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΛΑΣΣΗΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ» 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 
 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΜΕΛΕΤΗΣ 
Άρθρο ΓΕΝ.1 

Αντικείµενο 

 Οι αµοιβές του παρόντος κανονισµού αποτελούν την υποχρεωτική για τις αναθέτουσες 

αρχές βάση για τον υπολογισµό των προεκτιµώµενων αµοιβών µελετών και υπηρεσιών στις 

δηµόσιες συµβάσεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 A'). 

Άρθρο ΓΕΝ.2 

Υπολογισµός Αµοιβής Μελετών 

 Κατ' εφαρµογή των διατάξεων του εδαφίου δ) της παραγράφου 8 του άρθρου 53 του ν. 

4412/2016 (ΦΕΚ 147 A'), οι ενιαίες τιµές των προεκτιµώµενων αµοιβών µελετών ανά µονάδα 

φυσικού αντικειµένου και κατηγορία έργου και οι ενιαίες τιµές προεκτιµώµενων αµοιβών 

υπηρεσιών είτε ανά µονάδα φυσικού αντικειµένου και κατηγορία έργου είτε ανά µονάδα χρόνου 

απασχόλησης, υπολογίζονται από την σχέση : 

Α = (τκ) * Σ(Φ) [€] όπου: 

(τκ) : ο συντελεστής του άρθρου ΓΕΝ.3 και 

Σ(Φ) :η ενιαία τιµή της προεκτιµώµενης αµοιβής όπως καθορίζεται ανά είδος και κατηγορία έργου 

στα αντίστοιχα άρθρα κάθε κατηγορίας µελέτης συναρτώµενη µε την φυσική ποσότητα κάθε 

αντικειµένου. 

Στην αµοιβή αυτή περιλαµβάνεται η υποβολή των στοιχείων της µελέτης σε ψηφιακά αρχεία καθώς 

και σε έντυπη µορφή σε έξι (6) σειρές εκτός εάν γίνεται ειδική αναφορά σε επί µέρους άρθρα. 

Άρθρο ΓΕΝ.3 

Συντελεστής (τκ) 

 Ο συντελεστής (τκ) που αναφέρεται στο άρθρο ΓΕΝ. 2 ορίζεται για κάθε έτος ως ο λόγος 

του επίσηµου γενικού δείκτη τιµών καταναλωτή του ∆εκεµβρίου του προηγούµενου έτους προς τον 

επίσηµο γενικό δείκτη τιµών καταναλωτή του ∆εκεµβρίου του έτους 2004 που αναµορφώθηκε σε 

87,79 και περιλήφθηκε στον υπολογισµό των επί µέρους αµοιβών µελετών και υπηρεσιών. 

 Αναφορικά µε την αναπροσαρµογή της τιµής του συντελεστή (τκ) του Κανονισµού 

Προεκτιµώµενων Αµοιβών Μελετών και Υπηρεσιών για το 2023 ισχύουν τα εξής: 

Για τον προσδιορισµό της προεκτιµώµενης αµοιβής µελετών και υπηρεσιών για το έτος 

2023, ο συντελεστής (τκ) που αναφέρεται στο άρθρο ΓΕΝ.3 του «Κανονισµού Προεκτιµώµενων 

Αµοιβών µελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστηµονικών υπηρεσιών κατά τη 

διαδικασία της παρ. 8δ του άρθρου 53 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει», που εγκρίθηκε µε την 

αριθµ. ∆ΝΣγ/32129/ΦΝ466/17-05-2017 (ΦΕΚ Β΄2519) Απόφαση του Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ. (όπως 

τροποποιήθηκε µε την αριθµ. ∆ΝΣ/οικ.56023/ΦΝ466/02-08-2017, ΦΕΚ 2724 Β’/03-08-2017) έχει 
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τιµή (τκ) = 1,351. 

Όπως αναφέρεται στο άρθρο ΓΕΝ.3 του ως άνω Κανονισµού Προεκτιµώµενων Αµοιβών, η 

τιµή αυτή «ορίζεται για κάθε έτος ως ο λόγος του επίσηµου γενικού δείκτη καταναλωτή του 

∆εκεµβρίου του προηγούµενου έτους προς τον επίσηµο δείκτη τιµών καταναλωτή του ∆εκεµβρίου 

του έτους 2004». 

Με βάση το δελτίο της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) και µετά την 

αναπροσαρµογή του Έτους Βάσης (2020 ∆εκεµβ.= 99,844), ο γενικός δείκτης τιµών καταναλωτή 

του ∆εκεµβρίου 2004 αναµορφώθηκε σε 83,271 και ο αντίστοιχος δείκτης ∆εκεµβρίου 2022 

διαµορφώθηκε σε 112,533. Ως εκ τούτου η τιµή του συντελεστή (τκ), που προκύπτει ως ο λόγος 

112,533/ 83,271 ισούται µε 1,351. 

 Επισηµαίνεται ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγρ. 8.δ.ββ του άρθρου 53 του 

Ν.4412/2016 όπως ισχύει οι προκηρύξεις που εγκρίνονται µετά τις 20-03-2023 λαµβάνουν 

υποχρεωτικά υπόψη την ως άνω τιµή για τον προσδιορισµό της προεκτιµώµενης αµοιβής. 

 Προκειµένου δηλαδή να υπολογιστεί η προεκτιµώµενη αµοιβή µιας µελέτης ή µιας 

υπηρεσίας, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, θα πρέπει η αρµόδια υπηρεσία να εφαρµόσει τιµή του 

συντελεστή (τκ)=1,351. 

Οι εργασίες της τοπογραφικής µελέτης–κτηµατογράφησης θα εκτελεσθούν και θα 

παραδοθούν, σύµφωνα µε της τεχνικές προδιαγραφές της υπ’ αρ. 9703/633/95 Απόφασης 

ΥΠΕΧΩ∆Ε (ΦΕΚ 167/∆/1995) σε συνδυασµό µε τα οριζόµενα στο Π.∆. 696/74, όπως 

τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 515/89, ενώ οι αµοιβές των εργασιών αυτών γίνονται σύµφωνα µε την 

Αριθµ.∆ΝΣγ/32129/ΦΝ 466/17 (Φ.Ε.Κ. 2519/Β/20.07.2017) Υ.Α διορθωµένες µε το συντελεστή 

τκ.  Στις περιπτώσεις µη ύπαρξης αντίστοιχης περιγραφής εργασίας στον παραπάνω Κανονισµό 

Αµοιβών, οι εργασίες αµείβονται σύµφωνα µε της αµοιβές της 9703/633/95 Απόφασης 

ΥΠΕΧΩ∆Ε (Φ.Ε.Κ. 167/∆/1995) ανηγµένες σε € µε το συντελεστή λ. 

 

Συντελεστής λ από το 1974 έως το έτος 2010 

Εγκ-49740/23-7-2001 

 
 

ΕΤΟΣ ΤΡΙΜΗΝΟ µ1 µ2 λ=0.0015(µ1+µ2) 

2010 A 71,48 84,31 0,23368 

  B 71,48 84,31 0,23368 

  Γ 71,48 84,31 0,23368 

  ∆ 71,48 84,31 0,23368 

     

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 

ΓΕΩ∆ΑΙΤΙΚΕΣ, ΦΩΤΟΓΡΑΜΜΕΤΡΙΚΕΣ, ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ, ΚΤΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ 

ΚΑΙ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

Άρθρο ΤΟΠ.2  

Τριγωνισµοί 

Για την αναγνώριση, επισήµανση, γωνιοµέτρηση, υπολογισµό, σύνταξη διαγράµµατος και την 

εξασφάλιση, οι τιµές για κάθε τριγωνοµετρικό σηµείο, ως και οι αντίστοιχες για την κατασκευή κάθε 

βάθρου, ορίζονται σε Ευρώ, σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα: 

α/α Ενδείξεις εργασιών III τάξης IV τάξης Εµπροσθοτοµίες Οπισθοτοµίες 

1. Τριγωνοµετρικό σηµείο 1800 800 350 225 
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2. Βάθρο ύψους 1,10 µ. 

(πλην βραχωδών εδαφών) 

565 350 - - 

3. Βάθρο ύψους 0,40 µ. - - 65 65 

4. Βάθρο ύψους 1,10 µ. (επί 

βραχωδών εδαφών) 
285 170 - - 

1. Για κάθε επιπλέον παραδεκτή µέτρηση και υπολογισµό του ίδιου σηµείου, σε περίπτωση που 

απαιτούνται πολλαπλές τοµές (οπισθοτοµία ή εµπροσθοτοµία), η αντίστοιχη βασική τιµή του 

ανωτέρω πίνακα προσαυξάνεται κατά 40% ανά τοµή και µέχρι δύο το πολύ τοµές (µέγιστη 

προσαύξηση 80%). 

2. Η χρήση υπάρχοντος τριγωνοµετρικού σηµείου, για εξάρτηση δικτύου, αµείβεται µε την τιµή 

της τάξης του δικτύου, για την οποία θα χρησιµοποιηθεί, εξαιρουµένων των τοµών και µη 

συµπεριλαµβανοµένης της σήµανσης. 

3. Η αναγνώριση και χρήση τριγωνοµετρικού σηµείου για εξάρτηση πολυγωνοµετρικού δικτύου ή 

εµπροσθοτοµίας ορίζεται σε 65 Ευρώ. 

Άρθρο ΤΟΠ.3  

Πολυγωνοµετρίες 

1. Για την αναγνώριση, την εγκατάσταση πολυγωνοµετρικού δικτύου µε απλή (πρόχειρη) 

σήµανση, γωνιοµέτρηση, πλευροµέτρηση, υπολογισµό οδεύσεων και υψοµέτρων, καθώς και τη 

σύνταξη διαγράµµατος και την εξασφάλιση η τιµή ανά πολυγωνικό σηµείο ορίζεται ως 

παρακάτω: 

α) Εκτός κατοικηµένων περιοχών: 50 Ευρώ. 

β) Εντός κατοικηµένων περιοχών ή σε οδούς µεγάλης κυκλοφορίας: 65 Ευρώ. 

2. Η τιµή για τη µόνιµη σήµανση των πολυγωνικών ορίζεται επί πλέον σε 25 Ευρώ. 

Άρθρο ΤΟΠ.4  

Γεωµετρικές Χωροσταθµήσεις 

1. Για την αναγνώριση, γεωµετρική χωροστάθµηση, υπολογισµό υψοµέτρων, σύνταξη 

διαγράµµατος και εξασφάλιση, για κάθε χιλιόµετρο απλής χωροστάθµησης, οι τιµές ορίζονται 

σε Ευρώ σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα: 

A/A Μορφή εδάφους 
Χωροστάθµηση 

υψηλής ακρίβειας 

Χωροστάθµηση 

συνήθους ακρίβειας 

Χωροστάθµηση µε 

ενδιάµεσα σηµεία 

υπάρχουσας 

οριζοντιογραφίας 

1. Πεδινό έως 10% 130 65 100 

2. Λοφώδες 10%-20% 200 100 155 

3. Ορεινό 20% και άνω - 130 200 

2. Η τιµή χωροσταθµικής αφετηρίας επί βάθρου (χωρίς χωροστάθµηση) ορίζεται σε 110 Ευρώ. 
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3. Η τιµή ήλου επί κτίσµατος ορίζεται σε 26 Ευρώ. 

4. Ο υπολογισµός δικτύου, µε τη µέθοδο ελαχίστων τετραγώνων ή τη µέθοδο διαδοχικών 

προσεγγίσεων, ή άλλης µεθόδου µε χρησιµοποίηση ηλεκτρονικού υπολογιστή, ορίζεται σε 225 

Ευρώ για κάθε πολύγωνο ή τρίγωνο. 

5. Σε περίπτωση υποχρεωτικής διάβασης µέσω δασωδών εδαφών, στις ανωτέρω τιµές προστίθενται 50 

Ευρώ ανά χιλιόµετρο. 

6. Ως πληρωτέο µήκος των γεωµετρικών χωροσταθµήσεων καθορίζεται η απ' ευθείας απόσταση των 

χωροσταθµικων αφετηριών ή άλλων σηµείων στην ύπαιθρο χώρα και η συντοµότερη πραγµατική 

πορεία για τους οικισµούς. 

Άρθρο ΤΟΠ.6 

Επίγειες τοπογραφικές αποτυπώσεις δοµηµένων εκτάσεων 

1. ∆οµηµένες θεωρούνται εκτάσεις που ο αριθµός των σηµείων που περιγράφουν τα σχήµατα των 

κατασκευών κάθε είδους (κτίσµατα, αποθήκες, περιφράξεις, τοιχία, τεχνικά έργα, πυλώνες ∆ΕΗ, κλπ.) 

υπερβαίνει τα 60 ανά 10 στρέµµατα. 

2. Για την τοπογραφική αποτύπωση σε δοµηµένες εκτάσεις / περιοχές, τη δηµιουργία ψηφιακού 

µοντέλου εδάφους, την παράδοση των τοπογραφικών διαγραµµάτων και όλων των στοιχείων 

µετρήσεων και υπολογισµών σε αναλογική και ψηφιακή µορφή, οι τιµές για κάθε στρέµµα 

ανάλογα µε την κλίµακα και την πυκνότητα των σηµείων που περιγράφουν κατασκευές κάθε 

είδους ορίζονται σε Ευρώ σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα (υπάρχοντος τριγωνοµετρικού, 

πολυγωνοµετρικού και χωροσταθµικού δικτύου): 

Κατηγορία κάλυψης (πυκνότητα σηµείων 

που περιγράφουν κατασκευές κάθε 

είδους)  

α/α 

Τιµή αµοιβής ( € / στρέµµα) για κλίµακα: 

1:100 1:200 1:500 1:1000 1:2000 1:5000 

1 Ι. (πυκνοδοµηµένη, πάνω από 200 

σηµεία) 

180 160 100 75 58 40 

2. II. (αραιοδοµηµένη, από 60 - 200 

σηµεία) 

105 90 60 45 35 20 

3. Για τις περιπτώσεις εγκάρσιων κλίσεων του εδάφους άνω του 10% θα εφαρµόζονται οι παρακάτω 

προσαυξήσεις στις τιµές του παραπάνω πίνακα: 

3.1. Για εγκάρσια κλίση εδάφους από 10% έως 40%, προσαύξηση 20%. 

3.2. Για εγκάρσια κλίση εδάφους από 40% και πάνω, προσαύξηση 40%. 

4. Η οριζόµενη τιµή για την υψοµετρική ενηµέρωση οριζοντιογραφικού διαγράµµατος σε δοµηµένη 

περιοχή, καθορίζεται σε ποσοστό 60%, ανά στρέµµα επιφάνειας, των αντίστοιχων τιµών του πίνακα 

της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο ΤΟΠ.8  

Κτηµατογραφήσεις 

1. Για την εξακρίβωση των ορίων των ιδιοκτησιών, τον προσδιορισµό της θέσης αυτών µε 

σύγχρονες τοπογραφικές µεθόδους και όργανα και σύνταξη σχεδίου κτηµατογράφησης σε 

ψηφιακή µορφή, µε σύνδεση προς το τρέχον κρατικό σύστηµα αναφοράς, αρίθµησης και 

εµβαδοµέτρησης των ιδιοκτησιών µε τον καθορισµό του είδους και της κατηγορίας όλων των 
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επικειµένων των ιδιοκτησιών, και σύνταξης κτηµατογραφικών πινάκων, ανάλογα µε την 

κλίµακα και την κατηγορία κάλυψης οι τιµές ορίζονται σε Ευρώ ανά στρέµµα σύµφωνα µε τον 

παρακάτω πίνακα (υπάρχοντος τριγωνοµετρικού, πολυγωνοµετρικού και χωροσταθµικού 

δικτύου): 

Κατηγορία κάλυψης ( πυκνότητα σηµείων που 

περιγράφουν κατασκευές κάθε είδους)  

α/α 

Τιµή (€/στρέµµα) για κλίµακα : 

1:500 1:1000 1:2000 1:5000 

1 Ι (πυκνοδοµηµένη, πάνω από 200 σηµεία) 120 80 65 
 

2 II (αραιοδοµηµένη, από 60 - 200 σηµεία) 70 55 40 
 

3 III (αδόµητη, έως 60 σηµεία) 20 18 15 12 

 

Οριζόµενη Τιµή σε πυκνοδοµηµένα (κατηγορίας Ι) (€ / 

στρέµµα) για κλίµακα : 

1:100 1:200 

180 160 

2. Ισχύουν και οι παράγραφοι 2, 3 και 4 του άρθρου ΤΟΠ.5 και 3 του άρθρου ΤΟΠ.6. 

3. α. Στην περίπτωση σύγχρονης εκπόνησης της κτηµατογράφησης µε την επίγεια µελέτη 

αποτύπωσης, η τιµή κτηµατογράφησης, σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2, ορίζεται 

µειωµένη κατά ποσοστό 20% αυτής. 

β. Σε περίπτωση σύγχρονης εκπόνησης της κτηµατογράφησης µε φωτογραµµετρική αποτύπωση, η 

τιµή κτηµατογράφησης σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2, ορίζεται µειωµένη κατά ποσοστό 10% 

αυτής. 

4. Για τη σύνταξη κτηµατογράφησης ζώνης χάραξης έργου, στην οριζόµενη τιµή που προσδιορίζεται 

σύµφωνα µε τις παραπάνω παραγράφους 1, 2 και 3 του παρόντος, προστίθεται και πρόσθετη τιµή, ανά 

χιλιόµετρο άξονα έργου, για τα πρόσθετα στοιχεία που λαµβάνονται και την παράδοση δέκα 

τεσσάρων σειρών αντιγράφων διαγραµµάτων και κτηµατολογικών πινάκων. 

Η πρόσθετη οριζόµενη τιµή κτηµατογράφησης είναι ίση προς :Τ= 92 €/ χλµ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'  

Άρθρο ΤΟΠ.9  

Υψοµετρική ενηµέρωση σε δρόµους 

1. Η τιµή για την υψοµετρική ενηµέρωση οδού, κατά µήκος του άξονα αυτής, µε λήψη 

χαρακτηριστικών υψοµέτρων που να αποδίδουν τις υψοµετρικές αλλαγές της οδού, των 

κρασπέδων και των κατωφλίων προς µελέτη ερυθράς και µελέτη αποχέτευσης ορίζεται σε 860 

(€/χιλιόµετρο), εφόσον υπάρχει οριζοντιογραφία του άξονα της οδού. 

Η τιµή αυτή προσαυξάνεται: 

α) Κατά 20% για υψοµετρική ενηµέρωση µε λήψη στοιχείων στον άξονα αριστερά και δεξιά της 
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οδού. 

β) Κατά 40% για τη λήψη των ίδιων στοιχείων της προηγουµένης περίπτωσης (α), αλλά σε δρόµους 

µεγάλης κυκλοφορίας. 

ΥΠ.ΑΠ. 71934/9734/89 (ΦΕΚ-691 ∆') : "Τροποποίηση και συµπλήρωση των τεχνικών 
προδιαγραφών και τιµολογίου που εγκρίθηκαν µε την 47037/7767/86 απόφαση για τις 
µελέτες εφαρµογής των Πολεοδοµικών Μελετών ΕΠΑ"  

ΥΨΟΜΕΤΡΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

'Αρθρο 6 : Εφαρµογή αξόνων στο έδαφος  

- Υψοµετρική µελέτη των δρόµων Από τις εξισώσεις των ρυµοτοµικών γραµµών 
υπολογίζονται : οι συντεταγµένες των αξονοδιασταυρώσεων, των σηµείων αλλαγής 
κατεύθυνσης και των στοιχείων αρχή - τέλος - ακτίνα των καµπύλων τµηµάτων των 
δρόµων.  

Οι παραπάνω αξονοδιασταυρώσεις µε χρήση της υπάρχουσας πολυγωνοµετρίας και των συν/νων 
τους υλοποιούνται στο έδαφος, σηµαίνονται µε ατσαλόκαρφο και ροδέλλα ή µε σιδερένιο πάσσαλο 
κατάλληλου µήκους ανάλογα µε το έδαφος και εξασφαλίζονται.  

Κατόπιν συντάσσεται από τον µελετητή σύµφωνα µε τις προδιαγραφές του άρθρου 119 παρ. 7 του 
Π.∆. 696/74 µηκοτοµή των δρόµων που περιλαµβάνονται στην πολεοδοµική µελέτη και σε 
κλίµακες :  

α) Μηκών 1 : 1000 και β) 'Υψων 1:1000.  

Στο πάνω µέρος της µηκοτοµής σχεδιάζεται οριζοντιογραφία δρόµου σε κλ. 1 : 1000 µαζί µε τις 
διασταυρώσεις των εγκαρσίων δρόµων.  

Στην οριζοντιογραφία φαίνεται το ανάπτυγµα του άξονα (ώστε να υπάρχει αντιστοιχία µεταξύ 
οριζοντιογραφίας και µηκοτοµής) και οι Ρ.Γ. του δρόµου και των εγκάρσιων σε µικρό πλάτος 
εκατέρωθεν.  

Με βάση τα παραπάνω στοιχεία µελετάται και συντάσσται η οριστική υψοµετρική διαµόρφωση των 
δρόµων (ερυθρά δρόµου).  

Το συνολικό δίκτυο των προτινοµένων από τον µελετητή υψοµετρικω διαµορφώνσεων των 
δρόµων πρέπει να εξασφαλίζει :  

Την οµαλή απορροή των υδάτων της περιοχής, την οµαλή κίνηση των οχηµάτων και επιβάλλεται 
να αποφεύγονται τα µεγάλης έκτασης χωµατουργικά έργα καθώς και οι ουσιώδεις µεταβολές στις 
εισόδους των οικοδοµών που µπορεί να προκαλέσουν ζηµίες και ανωµαλίες εξυπηρέτησης.  

Επίσης κατά τη µελέτη της οριστικής διαµόρφωσης των δρόµων πρέπει να ληφθούν υπόψη οι 
ασφαλτοστρωµένοι δρόµοι που πιθανόν υπάρχουν, τα κρασπεδόρειθρα, τα φρεάτια αποχέτευσης, 
η σύνδεση της περιοχής µε υφιστάµενο εγεκριµένο σχέδιο (συναρµογή υψοµετρικής µελέτης µε 
ήδη υφιστάµενη υψοµετρική µελέτη).  

Οι καµπύλες της ερυθράς θα χαράσσονται µε ακτίνες καµπυλότητας άνω των 2000 µ. και µόνο σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις να µπορούν να χρησιµοποιηθούν µικρότερες ακτίνες µε ελάχιστη 300 µ. 
για να επιτυγχάνονται οι προυποθέσεις των παραπάνω παραγράφων.  

Στις διασταυρώσεις των δρόµων πρέπει να εµφανίζεται η λεπτοµερής διαµόρφωση της ερυθράς.  

Οι κατά µήκος κλίσεις πρέπει να είναι :  
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α. 'Οχι µικρότερες του 0,5%.  

Η κλίση 0,5% µπορεί να χρησιµοποιηθεί για τµήµα δρόµου όχι µεγαλύτερο από 50 µέτρα.  

β. Μέγιστη κλίση ασφαλτόδροµου 15%.  

γ. Μέγιστη κλίση δρόµου από µπετόν 20%.  

δ. Για κλίση µεγαλύτερη από 20% επιβάλλονται σκαλιά από µπετόν.  

Θα παραδίδεται σε πρωτότυπο και 3 αντίγραφα :  

α. Τεύχος µε υπολογισµούς συν/νων και εξασφαλίσεων αξ/σεων.  

β. Αντίγραφο του Κτηµ/κού διαγράµµατος Α1 του άρθρου 4 µε σηµειωµένες τις αξον/σεις µε 
αρίθµηση Κ1, Κ2, Κ3 ... και τους άξονες των οδών µε αξονική γραµµή.  

γ. ∆ιαγράµµατα µε τις υψοµετρικές µελέτες των δρόµων όπως περιγράφονται στο άρθρο αυτό.  

Η πληρωµή για τις εργασίες του άρθρου αυτού γίνεται:  

α. Για τον προσδιορισµό των αξ/σεων κλπ. στο έδαφος, µε πρόχειρη σήµανση και 
εξασφαλίσεις η τιµή ορίζεται σε δρχ. 200 (∆ιακόσιες) ανά αξονοδιασταύρωση.  

β. Για τη χωροστάθµηση αξόνων, σύνταξη µηκοτοµής κλπ. της υψοµετρικής µελέτης, σύµφωνα µε 
το άρθρο 7 παρ. 9β του Π.∆. 515/89. 

γ. Για τη µελέτη ερυθράς των δρόµων η τιµή ορίζεται σε δρχ.  
3.000 (τρεις χιλιάδες) ανά χιλιόµετρο.  

δ. Για τη µελέτη ερυθράς σε περιοχές όπου απαιτείται η κατασκευή σκάλας η τιµή ορίζεται σε δρχ. 
5.000 (πέντε χιλιάδες) ανά χλµ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' 

Άρθρο ΤΟΠ.14  

Εφαρµογές ρυµοτοµικών και πολεοδοµικών µελετών 

A'. Για την εφαρµογή των ρυµοτοµικών µελετών ισχύουν τα παρακάτω : 

1. Για τον ακριβή προσδιορισµό των αξόνων των οδών η τιµή ορίζεται σε 70 € ανά σηµείο. 

2. Σε περίπτωση ύπαρξης σοβαρών εµποδίων, που εµποδίζουν την ορατότητα, η τιµή αυξάνεται κατά 

40 %. 

3. Για τον προσδιορισµό κορυφών οικοδοµικών τετραγώνων ή πολυγώνων ορίζεται τιµή 20 € ανά 

κορυφή. 

4. Για τη µεταφορά διανοµής οικοπέδων επί του εδάφους ορίζεται τιµή 100€ ανά οικόπεδο. 

5. Η µόνιµη σήµανση των σηµείων των αξόνων, των κορυφών των οικοδοµικών τετραγώνων και 

οικοπέδων, αµείβεται κατά το άρθρο ΤΟΠ.3 παρ. 2. 

6. Για τη µελέτη διανοµής επί χάρτου των προβλεποµένων οικοπέδων ορίζεται τιµή 10 € ανά 
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οικόπεδο. 

B'. Για τη µελέτη σύνταξης πράξεων εφαρµογής, σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Ν. 1337/83 και 

τον Ν.2242/94, όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν, και των διαταγµάτων και 

αποφάσεων που εκδόθηκαν σε εφαρµογή ισχύουν τα παρακάτω: 

1. Σύνταξη κτηµαταγραφικού διαγράµµατος εφαρµογής 

Για τη µεταφορά της εγκεκριµένης πολεοδοµικής µελέτης στο ψηφιακό κτηµατογραφικό υπόβαθρο, 

τον υπολογισµό των συντεταγµένων τοµής των ρυµοτοµικών γραµµών και τις πλευρές των 

ιδιοκτησιών και τον αναλυτικό υπολογισµό (υπάρχοντος του ψηφιακού κτηµατογραφικού υποβάθρου) 

των ρυµοτοµούµενων, ορίζεται τιµή ανά στρέµµα 20€. 

2. Σύνταξη πίνακα και διαγραµµάτων πράξης εφαρµογής σε περιοχές µε εισφορές. 

Για τη συµπλήρωση του πίνακα και των διαγραµµάτων πράξης εφαρµογής, του πίνακα 

επικειµένων, τη συµµετοχή στις διαδικασίες κύρωσης και της επεξεργασίας ενστάσεων και τη 

σύνταξη πράξεων επιβολής εισφοράς, ορίζεται τιµή ανά ιδιοκτήτη που συµµετέχει στον πίνακα 

πράξης εφαρµογής 80 € 

3. Σύνταξη πίνακα και διαγραµµάτων πράξης εφαρµογής σε περιοχές µε πράξεις αναλογισµού. 

Για τη συµπλήρωση του πίνακα και των διαγραµµάτων πράξης εφαρµογής, του πίνακα επικειµένων, 

τη συµµετοχή στις διαδικασίες επεξεργασίας ενστάσεων και κύρωσης, ορίζεται τιµή ανά ιδιοκτήτη 

που συµµετέχει στον πίνακα πράξης εφαρµογής120€. 

Εφόσον η πράξη εφαρµογής γίνει ταυτόχρονα και µε την ίδια σύµβαση µε την πολεοδοµική µελέτη 

(5731/1146/2000 ΦΕΚ 329/Β απόφαση ΥΠΕΧΩ∆Ε), τότε στα πλαίσια της µελέτης πράξης 

εφαρµογής εκτελούνται οι παραπάνω εργασίες (2) και (3) και ισχύουν οι αντίστοιχες τιµές. 
 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ (Κατηγορίας 2) 

Αριθ.5731/1146/15.3.00 (ΦΕΚ 329 Β): Τεχνικές προδιαγραφές εκπόνησης 
πολεοδοµικών µελετών και αµοιβές µηχανικών για την εκπόνηση αυτών. 

 (Με την υπ 'αριθµ. 16806/3656/26.6.2000 (ΦΕΚ 803 Β΄) απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε 
ορίζεται ότι : 1. Όπου στην απόφαση 5731/1146/23/2/2000 “Τεχνικές προδιαγραφές εκπόνησης 
πολεοδοµικών µελετών και αµοιβές µηχανικών για την εκπόνηση αυτών” (Β΄329) αναφέρεται 
“άρθρο 258”, εννοείται η παρ. 1 του κεφ. ΙΙ αυτής “Προδιαγραφές, Περιεχόµενα, Εργασίες Γ΄ 
Σταδίου στις Μελέτες µε πράξη Εφαρµογής”) 

1. Τις διατάξεις των παρ. 7 και 8 του άρθ. 1 του ν. 2508/97 “Βιώσιµη οικιστική ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις” (Α 124) 

2. Τις διατάξεις του άρθ. 29 Α του ν. 1558/85 “Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα” (Α 137), 
όπως αυτό προστέθηκε µε το άρθ. 27 του ν. 2081/92 (Α 154) και τροποποιήθηκε µε το άρθ. 1 
παρ. 2α του ν. 2469/97 (Α38) 

3. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 

Ι. Καθορίζονται αµοιβές µηχανικών για την εκπόνηση πολεοδοµικών µελετών, ως εξής: 
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1. Καθορισµός Τιµολογίου Σταδίων της Πολεοδοµικής Μελέτης 

Α. Ορίζεται τιµολόγιο για τις εργασίες Α & Β σταδίου της πολεοδοµικής µελέτης που 
ανατίθενται από την ηµεροµηνία έκδοσης του παρόντος και στο εξής όπως παρακάτω: 

1. Αµοιβή εκπόνησης γενικής πολεοδοµικής µελέτης επέκτασης και έγκρισης 
πολεοδοµικού και ρυµοτοµικού σχεδίου Α και Β κατοικίας οικισµών µε πληθυσµό > 
2.000 κατοίκους, ειδικών παραγωγικών χρήσεων καθώς και οικισµών µε πληθυσµό < 
2.000 κατοίκους, σύµφωνα µε τις σχετικές προδιαγραφές σε 1.400 δρχ. ανά ένα (1) 
στρέµµα πολεοδοµικής µελέτης. Η τιµή αυτή αναφέρεται σε µελέτη που γίνεται σε 
υπόβαθρο κλίµακας 1:1000 ψηφιακό. Επίσης επιµερίζεται σε 50% στο 1ο στάδιο και 
50% στο 2ο στάδιο. Ειδικότερα στάδιο Β1 30% και Β2 20%. Η προκαταβολή 
αποσβένεται εξ ολοκλήρου στο Α στάδιο. 

2. Αµοιβή εκπόνησης γενικής πολεοδοµικής µελέτης ανάπλασης, τροποποίησης ή αναθεώρησης ή 
αναµόρφωσης, εγκεκριµένου πολεοδοµικού και (ή) ρυµοτοµικού σχεδίου Α και Β κατοικίας 
οικισµών µε πληθυσµό > 2.000 κατοίκους, ειδικών παραγωγικών χρήσεων καθώς και οικισµών µε 
πληθυσµό < 2.000 κατοίκους, σύµφωνα µε τις σχετικές προδιαγραφές σε 1,25 % της αµοιβής της 
παραγ. 1 ήτοι 1.750δρχ. ανά ένα (1) στρέµµα πολεοδοµικής µελέτης. Η τιµή αυτή αναφέρεται σε 
µελέτη που γίνεται σε υπόβαθρο κλίµακας 1:1000 ψηφιακό και επιµερίζεται ως ανωτέρω. 

3. Προκειµένου για µελέτες ως ανωτέρω αλλά παραδοσιακών οικισµών, παραδοσιακών τµηµάτων 
ή τµηµάτων για χαρακτηρισµό ως παραδοσιακών ή αξιόλογων από τη ∆/νση Πολεοδοµικού 
Σχεδιασµού, µε ειδικούς κανονισµούς δόµησης, σύµφωνα µε τις σχετικές προδιαγραφές και τις 
εντολές της διευθύνουσας υπηρεσίας, η αµοιβή της παρ. 1 προσαυξάνεται κατά 40%και γίνεται 
1.960 δρχ. ανά ένα (1) στρέµµα και επιµερίζεται κατά τα ανωτέρω. 

4. Προκειµένου για ειδικές πολεοδοµικές µελέτες, οι αµοιβές ορίζονται σε 1.350 δρχ. ανά στρέµµα 
για µελέτες ΠΕΡΠΟ, σε 1.400 δρχ. ανά στρέµµα για ΖΕΠ και ΖΕΑ σε περιοχές για πολεοδόµηση και 
σε 1.960 δρχ. ανά στρέµµα για µελέτες ανάπλασης και µελέτες ΖΕΠ και ΖΑΑ σε πολεοδοµηµένες 
περιοχές. 

5. Οι ανωτέρω αµοιβές προσαυξάνονται κατά 20 % για αλλαγή κλίµακας από κλίµακα 1:1000 σε 
1:500. 

Επί πλέον των ανωτέρω ισχύουν οι παρακάτω αµοιβές : 

6. Για κάθε διόρθωση του ρυµοτοµικού σχεδίου που προκύπτει από τις διαδικασίες ανάρτησης, 
αµοιβή 150 δρχ. ανά στρέµµα επιφάνειας επέµβασης προσµετρούµενης σε ακέραια οικοδοµικά 
τετράγωνα που µεταβάλλουν όρια. 

7. Για τις µετά την πρώτη ανάρτηση της µελέτης αναρτήσεις 20% του βασικού τιµολογίου του 2ου 
σταδίου πλέον της αµοιβής των διορθώσεων. 

8. Εφόσον απαιτείται, για εγγραφή (καρτέλα) αρχείου για την αναγνώριση κτιρίου ή άλλων 
στοιχείων του φυσικού και δοµηµένου περιβάλλοντος σύµφωνα µε τις κατευθύνσεις της 
∆ιευθύνουσας υπηρεσίας σε 600 δρχ. ανά κτίριο. 

9. Εφόσον απαιτείται, για απογραφή αναλυτικών χρήσεων ανά οριζόντια επιφάνεια κτισµάτων και 
διακεκριµένη κατοικία / εγκατάσταση: σε 100 δρχ. ανά κτίριο. Η απογραφή των ανωτέρω χρήσεων 
αποδίδεται σε ψηφιοποιηµένο υπόβαθρο από τοπογραφική αποτύπωση ή φωτογραµµετρική 
ενηµερωµένη απόδοση υποβάθρου. Παραδίδονται ψηφιακοί χάρτες και βάση δεδοµένων σε DBF 
αρχεία. 

10. Εφόσον απαιτείται, για καταγραφή και οργάνωση αρχείου όψεων κτιριακών συνόλων ή άλλων 
συνόλων του φυσικού και δοµηµένου περιβάλλοντος (ειδικά οικιστικά σύνολα, οδικοί άξονες, 
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φυσικά σύνολα) µε γενικές µεθόδους (φωτογραµµετρική ή φωτογραφική απόδοση) και έκθεση 
αξιολόγησης / ανάδειξης / προστασίας σε 15.000 δρχ. ανά στρέµµα ανεπτυγµένης όψης. 

11. Εφόσον απαιτείται, για επιχειρησιακό πρόγραµµα σε περιοχές ανάπλασης συνοδευόµενο από 
τεχνικά δελτία έργου σε 1,5 % επί του προϋπολογισµού των έργων του προγράµµατος ανάπλασης. 

12. Αµοιβή για µελέτη καθορισµού ή τροποποίησης χρήσης γης σύµφωνα µε τις σχετικές 
προδιαγραφές σε 30% της αµοιβής της παρ. 1 ανά (1) στρέµµα περιοχής µελέτης και για µελέτη 
καθορισµού ή τροποποίηση πολεοδοµικού κανονισµού, σύµφωνα µε τις σχετικές προδιαγραφές σε 
30% της αµοιβής της παρ. 1 ανά ένα (1) στρέµµα περιοχής µελέτης. Ελάχιστη αµοιβή για την 
εκπόνηση πολεοδοµικής µελέτης οιασδήποτε έκτασης ορίζεται σε 100.000 *λ. 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΓΕΩΛΟΓΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ (Κατηγορίας 20) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η' 

ΓΕΩΛΟΓΙΚΕΣ - Υ∆ΡΟΓΕΩΛΟΓΙΚΕΣ - ΓΕΩΦΥΣΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ 

Πεδίο Εφαρµογής 

Με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης καθορίζονται οι ενιαίες τιµές προεκτιµώµενων αµοιβών για 

την εκπόνηση γεωλογικών, υδρογεωλογικων και γεωφυσικών ερευνών και µελετών. Οι παρακάτω 

αναφερόµενες τιµές αναπροσαρµόζονται µε τον συντελεστή (τκ) του άρθρου ΓΕΝ.3 του παρόντος 

κανονισµού. 

Στα άρθρα ΓΛΕ1 έως ΓΛΕ18 καθορίζονται οι προεκτιµώµενες αµοιβές για την εκπόνηση γεωλογικών 

ερευνών και µελετών στα πλαίσια των κατωτέρω τεχνικών έργων: 

α) Οδικά Έργα (µελέτες οδών κάθε κατηγορίας) και Σιδηροδροµικές Γραµµές. Αναλυτικότερα : 

• Χάραξη (περιλαµβάνονται και οι γεωλογικές έρευνες και µελέτες για την ευστάθεια και έδραση 

επιχωµάτων και πρανών ορυγµάτων και την καταλληλότητα προϊόντων εκσκαφής ορυγµάτων, 

δανειοθαλάµων και λατοµείων) 

• Τεχνικά και σήραγγες (περιλαµβάνεται και το οπλισµένο έδαφος) 

• Κατολισθήσεις 

• Αντιστηρίξεις, βελτίωση συνθηκών εδαφών θεµελίωσης και λοιπών γεωτεχνικών έργων 

• Οδοστρώµατα 

β) Υδραυλικά Έργα (περιλαµβάνονται φράγµατα, λιµνοδεξαµενές, διευθετήσεις ποταµών και 

χειµάρρων, δίκτυα, αγωγοί µεταφοράς, διώρυγες κλπ) 

γ) Λιµενικά Έργα, Έργα Προστασίας Ακτών, Εξέδρες 

δ) Έργα Πολιτικών Αερολιµένων 

ε) Χώροι Υγειονοµικής Ταφής Απορριµµάτων 

Στα άρθρα ΓΛΕ 19 έως ΓΛΕ 22 καθορίζονται οι προεκτιµώµενες αµοιβές για την εκπόνηση 

γεωφυσικών ερευνών και µελετών, οι οποίες εκπονούνται είτε αυτόνοµα, είτε στα πλαίσια 

γεωλογικών µελετών Τεχνικών Έργων, µελετών Πολεοδοµικού Σχεδιασµού, Υδρογεωλογικων 

µελετών κλπ. 

Στα άρθρα ΓΛΕ 23 έως ΓΛΕ 25 καθορίζονται οι προεκτιµώµενες αµοιβές για την εκπόνηση 

γεωλογικών ερευνών και µελετών, οι οποίες γίνονται στα πλαίσια µελετών Πολεοδοµικού 

Σχεδιασµού. Αναλυτικότερα : 

α) Μελέτες Γεωλογικής Καταλληλότητας στις προς Πολεοδόµηση Περιοχές 

β) Υδρογεωτεχνικές Μελέτες για την ίδρυση νέου ή την επέκταση υπάρχοντος κοιµητηρίου καθώς και 
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για την έγκριση ή επέκταση του ρυµοτοµικού σχεδίου πλησίον αυτού. 

γ) Μελέτες γεωλογικής καταλληλότητας για την ίδρυση νέου ή την επέκταση υπάρχοντος 

κοιµητηρίου καθώς και για την έγκριση ή επέκταση του ρυµοτοµικού σχεδίου πλησίον αυτού. 

δ) Υδρογεωλογικές Μελέτες για την προστασία ιαµατικών πηγών σε πολεοδοµούµενες περιοχές. 

Στα άρθρα ΓΛΕ 26 έως ΓΛΕ 46 καθορίζονται οι προεκτιµώµενες αµοιβές για την εκπόνηση 

υδρογεωλογικών µελετών µε σκοπό την ανεύρεση, αξιοποίηση και προστασία του υπόγειου υδατικού 

δυναµικού σε συνδυασµό µε την ορθολογική διαχείριση των υδατικών πόρων. Περιλαµβάνονται 

ακόµα οι µελέτες τεχνητού εµπλουτισµού καθώς επίσης και οι µελέτες, στις οποίες συντάσσονται 

µαθηµατικά προσοµοιωµατα υπόγειων υδροφορεων και διασποράς ρύπων στους υπόγειους 

υδροφορείς. 

Προδιαγραφές Εκπόνησης Μελετών 

Οι προεκτιµώµενες αµοιβές, που καθορίζονται µε την παρούσα απόφαση, αντιστοιχούν στις 

ακόλουθες Τεχνικές Προδιαγραφές: 

ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

Υ. Α. 16374/3696/ΦΕΚ 723Β/15-7-98 περί Έγκρισης προδιαγραφών για την εκπόνηση µελετών 

γεωλογικής καταλληλότητας στις προς πολεοδόµηση περιοχές". 

Υ. Α. 26882/5769/ΦΕΚ 838∆/23-10-98 περί "Καθορισµού δικαιολογητικών για την µείωση των 

αποστάσεων των ιδρυοµένων ή επεκτεινοµένων κοιµητηρίων", όπως ισχύει σήµερα. 

Υ. Α. 34510/7766/ΦΕΚ 35Β/26.1.1999 περί Έγκρισης προδιαγραφών για την εκπόνηση 

υδρογεωλογικών µελετών για την προστασία ιαµατικών πηγών σε πολεοδοµούµενες περιοχές" 

Άρθρο ΓΛΕ.1  

Γεωλογικές Χαρτογραφήσεις 

Οι γεωλογικές χαρτογραφήσεις περιλαµβάνουν την µελέτη των αεροφωτογραφιών και δορυφορικών 

εικόνων, την συγκέντρωση και αξιολόγηση της υπάρχουσας βιβλιογραφίας, τις εργασίες υπαίθρου και 

την φωτογράφηση χαρακτηριστικών θέσεων. 

Στο γεωλογικό χάρτη διαχωρίζονται οι γεωλογικοί σχηµατισµοί µε διάκριση των γεωλογικών ορίων 

τους (ορατό, µεταβατικό ή ασαφές, καλυµµένο), απεικονίζονται τα τεκτονικά στοιχεία, αναγράφεται ο 

βαθµός αποσάθρωσης, διακρίνονται οι περιοχές γεωλογικής αστάθειας και οι γεωλογικά ευαίσθητες 

περιοχές, εντοπίζονται οι θέσεις των τεκτονικών διαγραµµάτων, των γεωερευνητικών εργασιών και 

των σηµείων εµφάνισης νερού. Στο υπόµνηµα του γεωλογικού χάρτη γίνεται αναλυτική περιγραφή 

για κάθε γεωλογικό σχηµατισµό. 

Η κλίµακα χαρτογράφησης είναι η ίδια µε την κλίµακα των αντίστοιχων χαρτών του µελετητή του 

έργου σε κάθε στάδιο µελέτης. 

Η προεκτιµώµενη αµοιβή Α της γεωλογικής χαρτογράφησης καθορίζεται από τον τύπο: 

Α = κ1 *Ε
0,6

 €, όπου 

κ1 = συντελεστής 

Ε = επιφάνεια χαρτογραφηθέντος τµήµατος σε km2 

Στον παρακάτω πίνακα φαίνεται ο αντίστοιχος συντελεστής κ1 για κάθε κλίµακα χάρτη: 
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Κλίµακα κ1 

1:50.000 1850 

1:25.000 2350 

1:20.000 2600 

1:10.000 3300 

1:5.000 5280 

1:2.000 7220 

1:1.000 9250 

1:500 11800 

1:200 16450 

1:100 20950 

1:50 26700 

1:20 43700 

1:10 46900 

Στο στάδιο της οριστικής γεωλογικής µελέτης η αποζηµίωση της γεωλογικής χαρτογράφησης και 

µηκοτοµής µη συνεχόµενων τµηµάτων της χάραξης θα υπολογίζεται χωριστά για κάθε τµήµα. 

Η προεκτιµώµενη αµοιβή για την σύνταξη του γεωλογικού χάρτη δεν µπορεί να είναι µικρότερη από 

2.500€. 

Άρθρο ΓΛΕ.3  

Γεωλογικές Τοµές και ∆ιατοµές 

Συντάσσονται τόσες γεωλογικές τοµές και διατοµές, ώστε να δίδεται σαφής εικόνα του 

τεχνικογεωλογικού προσοµοιώµατος. 

Στις γεωλογικές τοµές και διατοµές παρουσιάζονται όλα τα στοιχεία της γεωλογικής 

οριζοντιογραφίας. Στην περίπτωση των βραχωδών σχηµατισµών παρουσιάζεται το επικρατέστερο 

πλέγµα ασυνεχειών της βραχόµαζας. 

Εφόσον έχουν πραγµατοποιηθεί γεωτεχνικές έρευνες, αυτές απεικονίζονται στις γεωλογικές τοµές και 

διατοµές. Τα στοιχεία των ερευνητικών γεωτρήσεων που απεικονίζονται στις γεωλογικές τοµές και 

διατοµές είναι οι γεωλογικοί σχηµατισµοί (µε χρώµα), η λιθολογική περιγραφή (µε ράστερ), τα 

αποτελέσµατα NSPT και RQD. 

Οι κλίµακες σύνταξης των γεωλογικών τοµών και διατοµών είναι συνήθως ίδιες ή και µεγαλύτερες µε 

αυτές της γεωλογικής χαρτογράφησης του αντίστοιχου σταδίου, ενώ για τα τεχνικά οι διατοµές 

γίνονται συνήθως στην κλίµακα των διατοµών των τεχνικών. 

Η προεκτιµώµενη αµοιβή για την σύνταξη των γεωλογικών τοµών και διατοµών καθορίζεται από τον 
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τύπο: 

∆ = κ2*µ+ 3*γ €, όπου 

κ2 = συντελεστής 

µ = συνολικό µήκος τοµών και διατοµών σε m 

γ = συνολικό µήκος γεωτρήσεων, οι οποίες δεν έχουν απεικονισθεί στις γεωλογικές µηκοτοµές σε m 

Στον παρακάτω πίνακα φαίνεται ο αντίστοιχος συντελεστής κ2 για κάθε κλίµακα χάρτη: 

Κλίµακα κ2 

1:50.000 0,15 

1:25.000 0,19 

1:20.000 0,21 

1:10.000 0,27 

1:5.000 0,35 

1:2.000 0,48 

1:1.000 0,60 

1:500 0,78 

1:200 1,07 

1:100 1,36 

1:50 1,74 

1:20 2,84 

1:10 3,05 

Άρθρο ΓΛΕ.4  

Ειδικοί και Βοηθητικοί Θεµατικοί Χάρτες 

Οι ειδικοί θεµατικοί χάρτες έχουν συνθετικό χαρακτήρα και εκπονούνται µόνον αφού προηγηθεί 

γεωλογική χαρτογράφηση, οι αντίστοιχες για το θέµα παρατηρήσεις υπαίθρου και άλλες απαιτούµενες 

γεωλογικές αξιολογήσεις. 

Όσο αφορά στα οδικά έργα, οι ειδικοί θεµατικοί χάρτες, σύµφωνα µε τις ΟΜΟΕ, τ.11, κεφ.3, παρ. 1.4 

είναι οι παρακάτω : 

• Χάρτης τεχνικής γεωµορφολογίας και προβληµατικών περιοχών. 

Συντάσσεται κατά το στάδιο της αναγνωριστικής γεωλογικής µελέτης της χάραξης. 

• Τεχνικογεωλογικός χάρτης και γεωλογικής επικινδυνότητας. Συντάσσεται κατά το στάδιο της 

οριστικής γεωλογικής µελέτης της χάραξης. 

• Χάρτης υπεδαφικών ισοϋψών. Συντάσσεται κατά το στάδιο της οριστικής γεωλογικής µελέτης της 

χάραξης, όπου είναι αναγκαίος και υπάρχουν επαρκή στοιχεία, κατά την σύνταξη µελετών 
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κατολισθήσεων, κατά το στάδιο της προµελέτης των Τεχνικών, κατά την σύνταξη µελετών 

αντιστηρίξεων, βελτίωσης εδαφών και λοιπών γεωτεχνικών έργων κλπ 

• Χάρτης δανείων υλικών και αποθεσιοθαλάµων. Συντάσσεται στα πλαίσια της γεωλογικής µελέτης 

για την επιλογή δανειοθαλάµων και καταλληλότητας προϊόντων ορυγµάτων κατά το στάδιο της 

προµελέτης οδοποιίας ή σε αυτόνοµες µελέτες δανειοθαλάµων, αποθεσιοθαλάµων και λατοµείων. 

Στα πλαίσια εκπόνησης γεωλογικών µελετών Τεχνικών Έργων είναι δυνατόν να απαιτηθεί η σύνταξη 

βοηθητικών θεµατικών χαρτών σε δυσχερείς γεωλογικά περιοχές ή σε περιοχές µε γεωλογικές 

ιδιαιτερότητες και εφόσον υπάρχουν στοιχεία για την περιοχή. Οι βοηθητικοί θεµατικοί χάρτες 

εκπονούνται µόνον αφού προηγηθεί γεωλογική χαρτογράφηση και αντίστοιχες µετρήσεις. 

Παραδείγµατα από τέτοιους χάρτες δίνονται παρακάτω: 

• Υδρολιθολογικός/Υδρογεωλογικός χάρτης. Περιλαµβάνει στοιχεία και πληροφορίες για την 

επίδραση του επιφανειακού και υπόγειου νερού στα τεχνικά έργα (υδρολιθολογικές ενότητες, 

σηµεία εµφάνισης νερού, µετρήσεις στάθµης, ισοπιεζοµετρικές καµπύλες εφόσον υπάρχει 

επαρκής κάναβος, επιφανειακές συγκεντρώσεις νερού κλπ). 

• Χάρτης κλίσεων ανάγλυφου και αστάθειας. Αποτυπώνονται οι κλίσεις του ανάγλυφου, 

εντοπίζονται οι χαρακτηριστικές γεωµορφές του, οι οποίες µπορούν να επηρεάσουν τα 

προβλεπόµενα έργα καθώς και οι ζώνες αστάθειας (εκδηλωµένης ή δυνητικής) του φυσικού 

ανάγλυφου. 

• Τεκτονικός/Νεοτεκτονικός χάρτης. Αποτυπώνονται όλα τα τεκτονικά στοιχεία αλπικής και 

µεταλπικής παραµόρφωσης της ευρύτερης περιοχής ενδιαφέροντος. 

• Χάρτης ανάλυσης υδρογραφικού δικτύου. Μετά από µετρήσεις του υδρογραφικού δικτύου 

συντάσσονται χάρτες που απεικονίζουν την πυκνότητα και τη συχνότητα του υδρογραφικού δικτύου. 

Η προεκτιµώµενη αµοιβή για κάθε ειδικό ή βοηθητικό θεµατικό χάρτη καθορίζεται σε ποσοστό 

30% επί της αµοιβής του αντίστοιχου γεωλογικού χάρτη. 

Άρθρο ΓΛΕ.17  

Τεύχος Γεωλογικής Μελέτης 

Το Τεύχος της Γεωλογικής Μελέτης (Τεχνικογεωλογική Έκθεση) περιλαµβάνει ενδεικτικά τις 

παρακάτω ενότητες ανάλογα µε το στάδιο και το είδος της γεωλογικής µελέτης εισαγωγή, γεωλογικές 

συνθήκες ευρύτερης περιοχής έργου (γεωµορφολογία, γεωλογία, τεκτονική, σεισµικότητα, 

υδρογεωλογία), τεχνικογεωλογική αξιολόγηση ερευνητικών γεωτρήσεων, τεχνικογεωλογικά 

χαρακτηριστικά γεωλογικών σχηµατισµών (ανοµοιοµορφία, ευκολία στην αποσάθρωση, 

διαπερατότητα, εκτίµηση συνθηκών ευστάθειας των πρανών, εκσκαψιµότητα, καταλληλότητα υλικών 

κλπ), χαρακτηριστικά βραχόµαζας, τεχνικογεωλογικές συνθήκες κατά µήκος του έργου, σύγκριση των 

διαφορετικών λύσεων µε τεχνικογεωλογικά κριτήρια, δάνεια υλικά - λατοµεία, συµπεράσµατα -

προτάσεις. 

Η αµοιβή της Τεχνικογεωλογική ς Έκθεσης που συντάσσεται και αφορά στις γεωλογικές εργασίες, οι 

οποίες έχουν εκτελεσθεί στα πλαίσια της γεωλογικής µελέτης, καθορίζεται από τον τύπο : 

ΓΛΕ = 25% * Α, όπου 

Α = συνολικό κόστος των γεωλογικών εργασιών, οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν κατά τη φάση 

µελέτης για την οποία συντάσσεται η έκθεση. 
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Η προεκτιµώµενη αµοιβή για σύνταξη της τεχνικογεωλογικής έκθεσης δεν µπορεί να είναι µικρότερη 

από 500 €. 
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Α.5) ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η µελέτη χρηµατοδοτείται από το Π.∆.Ε. του Υπουργείου Εσωτερικών-Φιλόδηµος ΙΙ (ΣΑΕ 055 

2017ΣΕ05500010 και είναι ενταγµένο στο τεχνικό πρόγραµµα του ∆ήµου Αργοστολίου έτους 2023 και στον 

εγκεγκριθέν προϋπολογισµό του µε στοιχεία και κ.α.: 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ   
 

Κ.Α.ΕΞΟ∆ΩΝ Π/Υ 
ΠΛΗΡΩ

ΜΕΣ 

ΑΡΧΙΚΕΣ 

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 

2023 

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2023 

ΠΡΑΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ 

ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

ΛΑΣΣΗΣ 

ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 

 
64.7413.03 365.600.00 0.00 365.600.00 365.600.00 365.600.00 

 

Α.6) Τεκµηρίωση της επιλογής της προτεινόµενης διαδικασίας ανάθεσης (ανοικτή, κλειστή, 

ανταγωνιστικός διάλογος, διαδικασίες µε διαπραγµάτευση κ.λπ.) 

Η εξειδικευµένη φύση της προς εκπόνηση µελέτης και η απαίτηση να εφαρµοστούν αποτελεσµατικά 

συγκεκριµένες προδιαγραφές και κατευθύνσεις του Ελληνικού Κτηµατολογίου για την καταχώριση 

της Πράξης Εφαρµογής προϋποθέτει εξειδικευµένη τεχνογνωσία και εµπειρία σε αυτό το αντικείµενο 

για να ολοκληρωθεί αποτελεσµατικά και χωρίς περεταίρω προβλήµατα η εν λόγω µελέτη. Επειδή οι 

Υπηρεσίες του ∆ήµου δεν στελεχώνονται µε κατάλληλο εξειδικευµένο επιστηµονικό προσωπικό 

ανάλογων ειδικοτήτων και δεν διαθέτει τόσο την εξειδικευµένη περιγραφόµενη ως άνω εµπειρία όσο 

και τον απαιτούµενο υλικοτεχνικό εξοπλισµό, δεν υπάρχει η δυνατότητα να εκπονήσουν µε ίδια µέσα 

τη µελέτη που αφορά  στην σύνταξη της πράξης εφαρµογής της πολεοδοµικής µελέτης της περιοχής 

δεύτερης κατοικίας «Λάσση» ∆ήµου Αργοστολίου (Ν. Κεφαλληνίας), η οποία εγκρίθηκε καταρχήν µε 

το από 18-7-2002 Π.∆. (ΦΕΚ 642 ∆’/31-7-2002) και της επέκτασης, τροποποίησης και κατάργησης 

του εγκεκριµένου ρυµοτοµικού σχεδίου της περιοχής δεύτερης κατοικίας «Λάσση» της ∆.Ε. 

Αργοστολίου και επικύρωση καθορισµού οριογραµµών ρεµάτων, η οποία εγκρίθηκε µε το από 10-10-

2014 Π.∆. (ΦΕΚ 334 ΤΑΑΠθ/23-10-2014). 

Για την εκπόνηση της µελέτης «ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΛΑΣΣΗΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ» Προτείνεται η διενέργεια διεθνούς ανοικτού διαγωνισµού 

µελετών, καθώς η προεκτιµώµενη αξία της σύµβασης ανέρχεται σε 294.803,12 € µη 

συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 24%. (365.555,87 € µε ΦΠΑ).  

Η εκτέλεση της σύµβασης υπόκειται σε διατάξεις του ν.4412/2016 (Α’ 147) «∆ηµόσιες συµβάσεις 

έργων, προµηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

Α.7) Τεκµηρίωση της επιλογής των κριτηρίων ανάθεσης, της βαρύτητας αυτών, του τρόπου 

σύνταξης και υποβολής των οικονοµικών προσφορών, της εφαρµογής του άρθρου 50 και του 

τρόπου αξιολόγησης των προσφορών,\ 

Κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 

σχέσης ποιότητας – τιµής. 

Επιλέχθηκε η µέθοδος ανάθεσης βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιµής διότι η αναθέτουσα αρχή 

επιδιώκει αφενός η µελέτη να εκπονηθεί µε όσο το δυνατό µικρότερο κόστος και αφετέρου επειδή 

πρόκειται για εξειδικευµένη εργασία µε υψηλές απαιτήσεις επιστηµονικής κατάρτισης υπάρχει 

ανάγκη να εκπονηθεί ορθά η µελέτη και εντός του προβλεπόµενου χρονοδιαγράµµατος. 
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Για να προσδιοριστεί η πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης 

ποιότητας – τιµής, θα αξιολογηθούν οι Τεχνικές και Οικονοµικές προσφορές των προσφερόντων µε 

βάση τα παρακάτω κριτήρια, καθώς και τη σχετική στάθµισή τους που αναφέρονται στις περιπτώσεις 

α), β) και γ) της παρ. 4 του άρθρου 86 του Ν. 4412/2016.  

Αναλυτικά ορίζονται στο τεύχος της ∆ιακήρυξης, είναι στοιχεία της Τεχνικής Προσφοράς και 

περιγράφονται ως εξής: 

Κριτήριο Κ1: Βαθµός κατανόησης αντικειµένου (άρθρο 86 παρ. 4α ν.4412/2016) 

Θα αξιολογηθεί ο βαθµός κατανόησης του αντικειµένου και των στόχων της προς εκπόνηση µελέτης, 

όπως προκύπτει από την τεχνική έκθεση (20.3 α – Πρότυπης ∆ιακήρυξης Ε.Α.∆Η.ΣΥ. & περ. α’ της 

παρ. 2 του άρθρου 94), µε εντοπισµό των θεµάτων στα οποία πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη σηµασία κατά 

την εκπόνηση της µελέτης, καθώς και ο βαθµός αποτελεσµατικότητας των προτάσεων που 

υποβάλλονται για την αντιµετώπιση των τυχόν προβληµάτων και συγκεκριµένα: 

• ο βαθµός κατανόησης του αντικειµένου και των στόχων της προς εκπόνηση µελέτης, όπως 

προκύπτει από την τεχνική έκθεση της παρ. 20.3 α) της Πρότυπης ∆ιακήρυξης Ε.Α.∆Η.ΣΥ. 

(περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 94 του ν.4412/2016 όπως ισχύει), µε εντοπισµό των θεµάτων 

στα οποία πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη σηµασία κατά την εκπόνηση της µελέτης. 

Προσφορές που θα λάβουν στο κριτήριο αυτό βαθµό κάτω του 60 απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

Κριτήριο Κ2: Πληρότητα και αξιοπιστία µεθοδολογίας και χρονοδιαγράµµατος (άρθρο 86 παρ. 

4β ν.4412/2016) 

Θα αξιολογηθεί η πληρότητα και η αξιοπιστία της µεθοδολογίας εκπόνησης της µελέτης, βάσει 

στοιχείων της πρότασης µεθοδολογίας (20.3 β της Πρότυπης ∆ιακήρυξης Ε.Α.∆Η.ΣΥ.) και του 

χρονοδιαγράµµατος (20.3 γ της Πρότυπης ∆ιακήρυξης Ε.Α.∆Η.ΣΥ.) & (βάσει των 

περιπτώσεων β’ και γ’ της παρ. 2 του άρθρου 94). Ειδικότερα θα αξιολογηθεί: 

• ο βαθµός κάλυψης των απαιτήσεων της προς εκπόνηση µελέτης από δραστηριότητες που 

παρουσιάζει ο οικονοµικός φορέας,  

• ο βαθµός επάρκειας των ενεργειών και διαδικασιών για την παραγωγή της µελέτης, 

περιλαµβανοµένων και των ενεργειών του συντονιστή και  

• η τεκµηρίωση της δυνατότητας υλοποίησης και η αξιοπιστία του προτεινόµενου 

χρονοδιαγράµµατος, σε συνδυασµό µε τη στελέχωση της οµάδας µελέτης και τα παρεχόµενα 

στοιχεία από τα οποία διασφαλίζεται ότι οι οικονοµικοί φορείς διαθέτουν τους αναγκαίους 

ανθρώπινους πόρους, για να εκτελέσουν τη σύµβαση σε κατάλληλο ποιοτικό επίπεδο. 

Προσφορές που θα λάβουν στο κριτήριο αυτό βαθµό κάτω του 60 απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

Κριτήριο Κ3: Οργάνωση του οικονοµικού φορέα (άρθρο 86 παρ. 4γ ν.4412/2016) 

Αξιολογείται η οργάνωση του οικονοµικού φορέα (20.3 δ και ε της Πρότυπης ∆ιακήρυξης 

Ε.Α.∆Η.ΣΥ.) & (βάσει των περιπτώσεων δ’ και ε’ της παρ. 2 του άρθρου 94). Συγκεκριµένα θα 

αξιολογηθούν:  

• η σαφήνεια στον καθορισµό των καθηκόντων της οµάδας,  

• η επάρκεια της προτεινόµενης οµάδας µελέτης σε σχέση µε τη δοµή του οργανογράµµατος και 

• ο βαθµός συνοχής της προτεινόµενης οµάδας µελέτης. 

Προσφορές που θα λάβουν στο κριτήριο αυτό βαθµό κάτω του 60 απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
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Συντελεστές βαρύτητας κριτηρίων αξιολόγησης τεχνικών προσφορών: 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ  

ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (%)  

Κ1 Βαθµός κατανόησης αντικειµένου (άρθρο 86 παρ. 4α 

ν.4412/2016) 
σ1 35 % 

Κ2 Πληρότητα και αξιοπιστία µεθοδολογίας και χρονοδιαγράµµατος 

(άρθρο 86 παρ. 4β ν.4412/2016) 
σ2 35 % 

Κ3 Οργάνωση του οικονοµικού φορέα (άρθρο 86 παρ. 4γ 

ν.4412/2016) 
σ3 30 % 

 ΣΥΝΟΛΟ:  100% 

 

Το άθροισµα των σχετικών συντελεστών βαρύτητας των κριτηρίων αξιολόγησης εκφρασµένων σε 

ποσοστό επί τοις εκατό ανέρχεται σε κάθε περίπτωση σε 100. Η βαθµολόγηση και κατάταξη των 

τεχνικών προσφορών γίνεται σύµφωνα µε τον τύπο της πρότυπης διακήρυξης της Ε.Α.∆Η.ΣΥ. και της 

παρ. 11 του Άρθρου 86 του ν. 4412/2016: 

 

ΤΠ= σ1*Κ1 + σ2*Κ2+σ3*Κ3… +σν*Κν 

Όπου «σν» είναι ο συντελεστής βαρύτητας 

«Κν» είναι η βαθµολογία του κριτηρίου αξιολόγησης  

U η συνολική βαθµολογία της τεχνικής προσφοράς και ισχύει σ1+σ2+..σν = 1 

Ο προκύπτων βαθµός στρογγυλοποιείται στο δεύτερο (2
ο
) δεκαδικό ψηφίο. 

 

Ο συντελεστής βαρύτητας της βαθµολογίας της Τεχνικής Προσφοράς ορίζεται σε TΠ = 70%. (παρ. 

10 του Άρθρου 86 του ν. 4412/2016) 

Η τεχνική προσφορά που δεν πληροί την ελάχιστη επιµέρους βαθµολογία των κριτηρίων του άρθρου 

21.1 της πρότυπης διακήρυξης της Ε.Α.∆Η.ΣΥ. απορρίπτεται και ο προσφέρων αποκλείεται της 

περαιτέρω διαδικασίας 

Τεκµηρίωση της βαρύτητας των κριτηρίων ανάθεσης 

Ο συντελεστής βαρύτητας του 1ου κριτηρίου (Κ1) στο σύνολο της βαθµολογίας του διαγωνιζόµενου 

ορίζεται σε 40% λόγω του γεγονότος ότι αξιολογούνται ζητήµατα ιδιαίτερης σηµασίας σε σχέση µε το 

φυσικό αντικείµενο της µελέτης όπως η πληρότητα και αρτιότητα εκτίµησης του αντικειµένου µε 

αποτέλεσµα να προκύπτει εάν ο Οικονοµικός φορέας έχει κατανοήσει το αντικείµενο, τους στόχους 

της µελέτης, τα πιθανά προβλήµατα που µπορεί να προκύψουν, την αποτελεσµατικότητα των λύσεων 

που θα δοθούν, κλπ. 

Ο συντελεστής βαρύτητας του 2ου κριτηρίου (Κ2) στο σύνολο της βαθµολογίας του διαγωνιζόµενου 

ορίζεται σε 35%, λόγω του γεγονότος ότι αξιολογούνται ζητήµατα µεθοδολογίας όπως οι 

δραστηριότητες του οικονοµικού φορέα για την κάλυψη των απαιτήσεων της µελέτης, η επάρκεια των 

ενεργειών και διαδικασιών, η τεκµηρίωση της δυνατότητας υλοποίησης, η αξιοπιστία του 

χρονοδιαγράµµατος, κλπ. Αν και ιδιαίτερης σηµασίας τα ζητήµατα αυτά κρίνεται ότι µε τις σωστές 

ενέργειες επίβλεψης και καθοδήγησης κατά την εκπόνηση της µελέτης, είναι δυνατό να 

βελτιστοποιηθούν ζητήµατα της µεθοδολογίας που θα ακολουθήσει ο Οικονοµικός φορέας.  

Ο συντελεστής βαρύτητας του 3ου κριτηρίου (Κ3) στο σύνολο της βαθµολογίας του διαγωνιζόµενου 

ορίζεται σε 25%, λόγω του γεγονότος ότι αξιολογούνται ζητήµατα οργάνωσης του οικονοµικού 

φορέα, η ποιότητα του διατεθέντος προσωπικού, τα καθήκοντα της οµάδας, η επάρκεια του 

προσωπικού, η συνοχή της οµάδας, κλπ, που κρίνονται ιδιαίτερα σηµαντικά για την ορθή εκτέλεση 

του αντικειµένου. 

Τεκµηρίωση του τρόπου σύνταξης και υποβολής των οικονοµικών προσφορών 

Ο τρόπος σύνταξης και υποβολής των οικονοµικών προσφορών ορίστηκε σύµφωνα µε τα πρότυπα 



33  

τεύχη του Ε.Α.∆Η.ΣΥ. Συγκεκριµένα Ο φάκελος «Οικονοµικής Προσφοράς» περιλαµβάνει το 

Έντυπο Οικονοµικής Προσφοράς, το οποίο αναγράφει τα στοιχεία του προσφέροντος, την 

προσφερόµενη τιµή ανά κατηγορία µελέτης και την συνολική τιµή για την εκτέλεση της σύµβασης.  

Οι οικονοµικές προσφορές προβλέπεται να συνταχθούν και να υποβληθούν σύµφωνα µε τα οριζόµενα 

στην παρ. 3 του άρθρου 95 του Ν. 4412/2016, για κάθε επιµέρους κατηγορία µελέτης, προκειµένου 

για διαδικασία σύναψης δηµόσιας σύµβασης µελετών Τεκµηρίωση του τρόπου αξιολόγησης των 

προσφορών.  

Οι οικονοµικές προσφορές βαθµολογούνται σε εκατονταβάθµια κλίµακα και η βαθµολογία της κάθε 

οικονοµικής προσφοράς ισούται µε το προσφερόµενο ποσοστό έκπτωσης όπως καθορίζεται στην παρ. 

12 του άρθρου 86 του Ν. 4412/2016 σε σχέση µε την προεκτιµούµενη αµοιβή της σύµβασης.  

Ο συντελεστής βαρύτητας της βαθµολογίας της Τεχνικής Προσφοράς ορίζεται σε 70%, ενώ της 

βαθµολογίας της οικονοµικής προσφοράς ορίζεται σε 30%, λόγω των ποιοτικών απαιτήσεων των εν 

λόγω υπηρεσιών που προϋποθέτουν αυξηµένη εµπειρία και εξειδικευµένη γνώση του αντικειµένου, 

πρωταρχικός στόχος της Αναθέτουσας αρχής, είναι ο Ανάδοχος που θα προκύψει από την 

διαγωνιστική διαδικασία να είναι εκτός από οικονοµικά ανταγωνιστικός, ικανός να εκτελέσει το 

επιθυµητό αντικείµενο της µελέτης ποιοτικά και εντός χρονοδιαγράµµατος. 

Αναλυτικότερα, στα πλαίσια της υπό ανάθεση µελέτης απαιτείται η δηµιουργία κατάλληλων αρχείων 

προκειµένου να καταχωρηθεί η Πράξη εφαρµογής. Η περιοχή της Πράξης Εφαρµογής περιλαµβάνει 

µεγάλο αριθµό ακινήτων µε αποτέλεσµα να επέρχονται µαζικά και σε µεγάλη έκταση µεταβολές στα 

ακίνητα και στα δικαιώµατα της περιοχής που εφαρµόζεται. Επίσης η καταχώρισή της στο Σύστηµα 

Πληροφορικής του Ελληνικό Κτηµατολόγιο απαιτεί η παράδοση των δεδοµένων της Πράξης 

εφαρµογής ψηφιακά να είναι σύµφωνα µε τις προδιαγραφές του Ελληνικού Κτηµατολογίου. Ως εκ 

τούτου, όλοι οι παραπάνω λόγοι επιβάλλουν ο Ανάδοχος να είναι έµπειρος σε µελέτες Πράξεις 

Εφαρµογής, µελέτες Κτηµατολογίου αλλά και σε µελέτες Καταχώρησης κυρωµένης πράξης 

εφαρµογής στο κτηµατολόγιο προκειµένου να αποφευχθούν περαιτέρω προβλήµατα. 

 

Α.8) Προκήρυξη, τη συγγραφή υποχρεώσεων, και όσα άλλα έγγραφα παρέχει ή στα οποία 

παραπέµπει η αναθέτουσα αρχή, µε σκοπό να περιγράψει ή να καθορίσει στοιχεία της σύµβασης ή 

της διαδικασίας, 

Συγγραφή υποχρεώσεων παρατίθεται στο Παράρτηµα I ή σε ξεχωριστό τεύχος. 

Α.9) Κατά περίπτωση, αναφορά σε υποχρεώσεις σχετικά µε τη φορολογία, την προστασία του 

περιβάλλοντος και τις συνθήκες εργασίας, οι οποίες εφαρµόζονται στις παρεχόµενες υπηρεσίες 

κατά την εκτέλεση της σύµβασης, 

∆εν τίθενται πρόσθετες ειδικές υποχρεώσεις κατά την εκτέλεση της σύµβασης, πέραν αυτών της 

κείµενης νοµοθεσίας. 

Α.10) Έκθεση τεκµηρίωσης όλων των µέτρων προς αποφυγή σύγκρουσης συµφερόντων, αν 

απαιτείται, 

Σύµφωνα µε το Άρθρο 24 Συγκρούσεις συµφερόντων (άρθρο 24 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) του 

ν.4412/2016 οι αναθέτουσες αρχές λαµβάνουν τα κατάλληλα µέτρα, κατά τις παραγράφους του 

άρθρου αυτού, για: 

α) την αποτελεσµατική πρόληψη, β) τον εντοπισµό και γ) την επανόρθωση συγκρούσεων 

συµφερόντων που προκύπτουν κατά τη διεξαγωγή διαδικασιών σύναψης σύµβασης, 

συµπεριλαµβανοµένου του σχεδιασµού και της προετοιµασίας της διαδικασίας, καθώς και της 

κατάρτισης των εγγράφων της σύµβασης, ούτως ώστε να αποφεύγονται τυχόν στρεβλώσεις του 

ανταγωνισµού και να διασφαλίζεται η ίση µεταχείριση όλων των οικονοµικών φορέων. 
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Κατά τη διαδικασία του διαγωνισµού για την ανάθεση της εν λόγω σύµβασης µελέτης, η Αναθέτουσα 

Αρχή του ∆ήµου Αργοστολίου θα λάβει όλα τα απαιτούµενα µέτρα για την αποφυγή της σύγκρουσης 

συµφερόντων και ειδικότερα για: α) την αποτελεσµατική πρόληψη, (β) τον εντοπισµό και (γ) την 

επανόρθωση τυχόν συγκρούσεων συµφερόντων. 

Επισηµαίνεται ότι η προετοιµασία της διαδικασίας για την ανάθεση της µελέτης (σύνταξη τευχών 

διαγωνισµού) έγινε από τη ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Αργοστολίου, σύµφωνα µε τα 

εγκεκριµένα πρότυπα τεύχη της ΕΑΑ∆ΗΣΥ και υποβλήθηκαν στο αρµόδιο Τεχνικό Συµβούλιο 

∆ηµοσίων Έργων για έγκριση, συνεπώς δεν τίθεται ζήτηµα στρεβλώσεων του ανταγωνισµού µεταξύ 

των οικονοµικών φορέων, και διασφαλίζεται η ίση µεταχείριση αυτών.  

Κατά τη διαδικασία διεξαγωγής του διαγωνισµού θα διασφαλιστεί ότι δεν συντρέχουν συνθήκες 

σύγκρουσης συµφερόντων µεταξύ των στελεχών της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, των µελών 

της επιτροπής διαγωνισµού και των αποφαινόµενων Οργάνων της αναθέτουσας Αρχής µε τους 

υποψηφίους ή προσφέροντες ή µε τους υπεργολάβους αυτών, αναφορικά µε προσωπικά, 

οικογενειακά, οικονοµικά πολιτικά ή άλλα κοινά συµφέρονται συµπεριλαµβανοµένων και των 

επαγγελµατικών.  

Σε περίπτωση κατά την οποία εντοπιστεί ενδεχόµενη σύγκρουση συµφερόντων, όπως περιγράφεται 

ανωτέρω, θα ληφθούν τα κατάλληλα µέτρα (π.χ. παραίτηση µέλους επιτροπής ή αποχή από την 

ψηφοφορία µέλους αποφαινόµενου Οργάνου) για την επανόρθωση του ζητήµατος. Σε περίπτωση 

κατά την οποία δεν είναι δυνατόν να αρθεί η τυχόν σύγκρουση συµφερόντων, τότε θα αποκλειστεί 

από τη διαδικασία ο υποψήφιος ή προσφέρων που σχετίζεται µε αυτή.  

Σε περίπτωση κατά την οποία τυχόν εντοπιστεί σύγκρουση συµφερόντων, η αναθέτουσα Αρχή θα 

συντάξει γραπτή έκθεση την οποία θα αποστείλει στην Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων, περιγράφοντας το ζήτηµα καθώς και τα µέτρα που λήφθηκαν σύµφωνα µε την παρ. 8 του 

άρθρου 24 του ν.4412/2016 κατά τα ειδικότερα προβλεπόµενα στο άρθρο 341 του νόµου αυτού και τα 

σχετικά έντυπα γνωστοποίησης κατάστασης σύγκρουσης συµφερόντων (σύµφωνα µε την παρ.6 των 

άρθρων 24 & 262 του ν.4412/2016) της ΕΑΑ∆ΗΣΥ [ΕΑΑ∆ΗΣΥ - Έντυπα ΕΑΑ∆ΗΣΥ (eaadhsy.gr)]. 

Α.11) ∆ηµοσιοποίηση του διαγωνισµού, τις αποστολές των προκηρύξεων και τα αποδεικτικά των 

δηµοσιεύσεων αυτών, µε τις επαναλήψεις τους, 

Σύµφωνα µε τους κανόνες δηµοσιότητας που ισχύουν για την παρούσα δηµόσια σύµβαση, η 

δηµοσιοποίηση θα γίνει ως ακολούθως: 

Προκήρυξη της σύµβασης, ήτοι το σχετικό τυποποιηµένο έντυπο “Προκήρυξη Σύµβασης”, θα 

αποσταλεί, µέσω της διαδικτυακής πύλης simap.europa.eu, για δηµοσίευση στην Υπηρεσία 

Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Η προκήρυξη σύµβασης και η ∆ιακήρυξη θα αναρτηθούν στο ΚΗΜ∆ΗΣ (παρ. 3 άρθρου 38 

ν.4412/2016). 

Τα έγγραφα της παρούσας διαδικασίας δηµόσιας σύµβασης θα καταχωρηθούν στο σχετικό 

ηλεκτρονικό χώρο του ΕΣΗ∆ΗΣ - ∆ηµόσια Έργα, θα λάβουν Συστηµικό Αύξοντα Αριθµό και θα 

αναρτηθούν στη ∆ιαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗ∆ΗΣ. 

Περίληψη της παρούσας ∆ιακήρυξης δηµοσιεύεται στον Ελληνικό Τύπο, σύµφωνα µε το άρθρο 66 

ν. 4412/2016 και αναρτάται στο πρόγραµµα “∆ιαύγεια” diavgeia.gov.gr. 

∆ηµοσιοποίηση των διαδικασιών ανάθεσης της σύµβασης και των συµβατικών τευχών στον  

ιστότοπο του ∆ήµου Αργοστολίου στη θέση: https://www.kefallonia.gov.gr/pages/gr/o-

dimos/diakiryxisdiagonismoi.php. 
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Α.12) Αλληλογραφία µε τους οικονοµικούς φορείς που παρέλαβαν τα έγγραφα της σύµβασης. 

 

Αργοστόλι, 04/2023 

 

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ      Η ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ∆.Τ.Υ. 
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